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Permbledhja ekzekutive
Shoqgéria Civile dhe Zhvillimi
i Shoqérisé Civile né Shqipéri

hvillimi i sektorit té organizatave té shoqgérisé

civile né Shqgipéri ka gené i lidhur me nisma
dhe ndryshime ligjore té cilat jané pérpjekur té
krijojné njé mijedis mundésues pér organizatat
e shogeérisé civile (OSHC). Né lidhje me liriné e
organizimit, Shqgipéria ka njg kuadér ligjor, si-
pas té cilit cdo person ka té drejté té themelojé
shogateé, fondacion dhe gendér pér cfarédo
géllimi té lejuar nga ligji. Centralizimi i proces-
it té regjistrimit né Gjykatén e Shkallés sé Paré
té Tiranés pérbén njé barré administrative dhe
financiare pér individét dhe personat juridik nga
jashté Tiranés pér té regjistruar njé OSHC. Pérpos
késaj, procedurat financiare té raportimit jané té
rregulluara me ligj, por rregullat e raportimit
financiar dhe té kontabilitetit nuk jané efektive
dhe té pérshtatshme pér OSHC-t&. Ato nuk mar-
rin né konsideraté natyrén specifike t& OSHC-ve
dhe nuk jang né proporcion me madhésiné e or-
ganizatés dhe llojin /fushat e aktiviteteve té ve-
primtarisé sé saj (ekonomike dhe jo-ekonomike).

Sfida kryesore pér OSHC-té mbetet legjislacioni
fiskal. Nuk ka pérfitime tatimore pér burime té
ndryshme téardhurash t& 0SHC-ve dhe ekziston njgé
konfuzion né kuadrin ligjor lidhur me pérjashtimin
e granteve nga tatimi, duke cuar né interpretime
té ndryshme né praktiké. Regjimi aktual fiskal
cénon rolin e sektorit té shogérisé civile duke
mos béré asnjé diferencim midis organizatave jo-
fitimprurése dhe organizatave fitimprurése. Ai
pengon aktivitetin e OSHC-ve, sidomos né fushat
e ofrimit t& shérbimeve dhe krijon ngarkesa té
panevojshme administrative pér aktivitetin e tyre.
Ndryshimet e shpeshta né legjislacionin fiskal
(gjate vitit 2008, ai ka ndryshuar tre herg) jané

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti

shogéruar me véshtirési nga ana e sektorit pér ta
ndjekur dhe zbatuar até. Pagartésia né trajtimin
fiskal té OSHC-ve krijon hapésira pér presion
nga ana e geverisé, si¢ ka gené rasti i viteve té
fundit me grupet advokuese, kritike ndaj punés sé
geverisg. Financimi publik ka géné i disponueshém
vetém pér tre vitet e fundit népérmiet agjencisé
shtetérore Agjencia per Mbéshtetjen e Shogérisé
Civile (AMSHC), e cila nuk mbéshtet zhvillimin
institucional t& OSHC-ve dhe bashké - financimin
e projekteve té BE-sé. Grantet dhe mbéshtetja jo-
financiare jané té limituara dhe té vlefshme vetém
nga bashkité e médha.

Nuk ka dokumenta strategjiké kombétaré mbi
marrédhénien shtet-OSHC dhe zhvillimin e
shoggérisé civile, shogéruar kjo edhe me mungesén
e strukturave dhe mekanizmave me njé mandat
per té lehtésuar bashkepunimin ndérmjet shtetit
dhe OSHC-ve. Konsultimet midis shtetit dhe OSHC-
ve jané sporadike, mé shumé né nivel informativ
dhe si rezultat té paefektshme, té karakterizuara
nga mungesa e procedurave standarte dhe
rregullave té detyrueshme pér t'u angazhuar né
njé dialog domethénés dhe té herépashershem me
shogériné civile. Sipas legjislacionit ekzistues né
vend, OSHC-té mund t& konkurrojné pér kontrata
shtetérore né kushte té barabarta me ofruesit e
tieré dhe nuk ka pengesa ligjore per OSHC-té té
marrin fonde publike pér ofrimin e shérbimeve té
ndryshme pérmes procedurave té prokurimit. Por,
né praktiké OSHC-té nuk jané né gjendje té marrin
kontrata né konkurrencé me ofruesit e tjeré pér
shkak t& mungesés sé rregullave dhe procedurave
té garta dhe mungesés sé kapaciteteve té
institucioneve publike pér kontraktimin e OSHC-ve.




Gjetjet Kryesore

g 6 nga gjetjet kryesore té studimit

Raportimi financiar dhe rregullat e kontabilitetit nuk jané efektive dhe té pérshtatshme
per OSHC-té. Ato nuk marrin né konsideraté natyrén specifike t& OSHC-ve dhe nuk jané :
né proporcion me madhesme e organizatés dhe llojin / qéllimin e aktiviteteve t& saj Nen-

Nuk ka perﬁtlme tatimore pér burlme té ndryshme té té ardhurave t& OSHC-ve. Ka |
konfuzion né kuadrin ligjor né lidhje me pérjashtimin e granteve nga tatimi, gé sjell :
interpretime t&é ndryshme né praktiké.

Statusi pér Pérfitimin Publik rregullohet pgrmes njé vendimi té Keshillit té Ministrave dhe | i
perfshin vetém nje numeér té kufizuar té fushave té veprimit t& OSHC-ve (vetém tre fusha). ‘Nen-Fusha @ 2.1

Financimi publik éshté béré i mundur gjaté tre viteve té fundit pérmes agjencisé
shtetérore "Agjencia pér Mbéshtetjen e Shogeérisé Civile” (AMSHC). Ajo nuk mbéshtet : :
zhvillimin institucional t& OSHC-ve dhe bashké - financimin e projekteve té BE-s&. Grantet :

dhe mbéshtetia jo- financiare jané té limituara dhe vihen né dispozicion vetém nga ENé“'FUSha 2.2

.........................................................................................................................................................................

OSHC dhe zhvillimin e shoqerlse civile, shoqeruar k|0 me mungesén e strukturave dhe : :
mekanizmave me nj¢ mandat pér té lehtésuar bashkepunimin ndérmijet shtetit dhe Ngn-Fusha @ 3.1
T OOHICIVE, ||ttt : ;
Sipas kuadrit ligjor, OSHC-t& mund té konkurrojné pér kontrata shtetérore né baza té m
barabarta me ofruesit e tjeré dhe nuk ka pengesa ligjore pér OSHC-té té marrin fonde :
publike pér ofrimin e shérbimeve té ndryshme pérmes procedurave té prokurimit. Por, : ;

né praktike OSHC-té nuk jané né gjendje té marrin kontrata né konkurrencé me ofruesit Ngn-Fusha | 3.3

e tjeré pér shkak té mungesés sé rregullave dhe procedurave té qarta dhe mungesés sé : :
kapaciteteve té institucioneve publike pér kontraktimin e OSHC-ve. :

Referenca
Pérshtatja e raportimit dhe rregullave financiare té pérshtatshme, duke marré
parasysh natyrén specifike t& OSHC-ve, madhésing e organizatés dhe llojin e saj /
géllimin e aktiviteteve (ekonomike dhe jo-ekonomike).

Statusi pér Perfitimin Publik (SPP) duhet t& adresohet né kuadér ligjor dhe jo pérmes m

nje Vendimi té Keshillit t& Ministrave. Qellimi i SPP duhet té zgjerohet dhe jo té lidhet :
vetém me pérjashtimin nga TVSH. Fushat e aktiviteteve té mbuluara nga SPP duhet té : Nen Fusha : 2.1

zgjerohen pér té reflektuar diversitetin e aktiviteteve nga OSHC-t&. : :

mbéshtetje publike per OSHC-té duhet té ristrukturohet, dhe duhet té luajé rolin e
saj né pérputhje me legjislacionin pér té siguruar fonde pér zhvillimin institucional
t8 OSHC-ve, bashké-financimin e granteve té BE-sé dhe granteve té tjera, si dhe
mbéshtetje jo - financiare.

Nen-Fusha ' 2.2

perfshm qéllime, masat si dhe fonde né dlSpOZICIOI"I dhe ndar|en e qarté té perg|eg|e5|ve P g
té zhvilluara né konsultim me OSHC-t&. ' : Nén-Fusha 31

té kontraktohen pér té ofruar shérbime nga autoritetet shtetérore. Prezantimi dhe o
rregullimi me ligj i prokurimit social. :Nen-Fusha : 3.3
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Rreth projektit
dhe Matricés

Ky Raport Monitorimi eshté pjesé e aktiviteteve
té “Acquis e Shogérisé Civile Ballkanike- Fugizimi
i Advokacisé, Potencialit Monitorues dhe
Kapaciteteve té OSHC-ve” projekt ky i financuar
nga BE dhe Balkan Trust for Democracy (BTD).
Ai eshté i pari i llojit té tij g& publikohet né baza
vijetore pér zgjatjen e projektit té paktén 48 muaj.
Monitorimi bazohet né Matricén e Monitorimit mbi
Mjedisin Mundésues pér Zhvillimin e Shoggrisé
Civile (ZHSHC) zhvilluar nga BCSDN dhe ECNL.
Ai eshté pjesé e njé serie raportimesh vendore
gé mbulon 8 vende né Ballkanin Peréndimor
dhe Turging'. Gjithashtu éshté i disponueshém
njeé Raport rajonal Monitorimi i cili peérmbledh té
dhénat dhe rekomandimet e té gjitha vendeve si
edhe njé platformé web-i gé ofron akses né té
dhénat e monitoruara sipas vendeve dhe nén-
fushave.

Matrica e Monitorimit prezanton parimet dhe
standartet kryesore, ekzistenca e té cilave
gshté thelbésore né ményré gqé mijedisi ligjor
té konsiderohet mbéshtetés dhe mundésues

pér veprimtarine e OSHC-ve. Matrica &shté
e organizuar né tre fusha, e ndaré secila né
nén-fusha: (1) Garancité Themelore Juridike
te Lirive; (2) Kuadri pér Qéndrueshméring
dhe Lehtésirat Financiare pér OSHC-tg; (3)
Marrédhénia Qeveri-OSHC. Parimet, standartet
dhe indikatorét jané formuluar duke marré né
konsideraté stadin e zhvillimit dhe diversitetin e
vendeve né Ballkanin Peréndimor dhe Turgi. Ato
mbéshteten né lirité dhe té drejtat e garantuara
né meényré ndérkombétare dhe né praktikat
rregullatore mé té mira né nivelin e Bashkimit
Evropian dhe té vendeve té Evropés. Matrica
synon té pércaktojg njgé situaté optimale
té deshiruar pér shogériné civile gé ajo té
funksionojé e té zhvillohet né ményré efektive
dhe synon gjithashtu t8 vendosé njé kuadér
realist i cili t&8 mund té ndiget dhe zbatohet nga
autoritetet publike. Duke patur parasysh se
sfidat kryesore géndrojné kryesisht né zbatim,
indikatorét jané pércaktuar pér té monitoruar
situatén né nivelin e kuadrit ligjor dhe aplikimit
praktik té tij.

1) Shgqipéria, Bosnja dhe Herzegovina, Kroacia, Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Serbia and Turgia.
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Hyrje

Rreth Raportit té monitorimit

Si pjesé e nismés “Acquis e Shogérisé Ballkanike-
Fugizimi i Advokacisé, Potencialit Monitorues dhe
Kapaciteteve té OSHC-ve”, Partnerét Shqipéri
realizoi raportin kombétar t& monitorimit bazuar
né Matricén e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues
per Zhvillimin e Shogerisé Civile. Q&llimi i
ketij raporti monitorues éshté gé té japé nje
permbledhije té ¢éshtjeve qé jané té réndésishme
per mjedisin e organizatave té shoggrisé civile né
Shqipéri si dhe rekomandime se si kéto ¢éshtje
mund t& adresohen dhe té zgjidhen.

Ky raport monitorimi i pérgatitur nga Partnerét
Shqipéri bazohet mbi njé hulumtim té legjislacionit
shqiptar, analizave, politikave dhe raporteve;
panelit té ekspertéve; studimit dhe intervistave té
thelluara me OSHC-té pér té vlergsuar indikatorgt
ligior dhe praktiké té Matricés dhe té japé nje
panoramé mbi mijedisin né té cilin operojné
organizatat e shoqgérisé civile.

Matrica e Monitorimit mbi Mjedisin
Mundésues pér Zhvillimin e Shogérisé

Civile

Ky Raport Monitorimi
gshté pjesé e aktiv-
iteteve t8 projektit
“Acquis e Shogérisé
Ballkanike-  Fugizimi
i Advokacisé, Pote-
ncialit ~ Monitorues
dhe Kapaciteteve té
OSHC-ve”  financu-
ar nga BE dhe nga

Ky Raport Monitorimi éshté i pari i lojit té tij q&é
publikohet brenda vitit ndérkohé gé projekti zg-
jat té paktén 48 muaj. Monitorimi bazohet né
Matricén e Monitorimit mbi Mjedisin Mundésues
pér Zhvillimin e Shoggérisé Civile (ZHSHC) hartuar
nga BCSDN dhe ECNL. Ajo éshté pjesé e njé se-
rie raportimesh vendore gé mbulon 8 vende ng
Ballkanin Peréndimor dhe Turging 2. Gjithashtu
éshté i disponueshem njg Raport rajonal
Monitorimi i cili permbledh té dhénat dhe rekom-
andimet e té gjitha vendeve si edhe njé platformeé
web-i g ofron akses né té dhénat e monitoruara
sipas vendeve dhe nén-fushave.

Matrica e Monitorimit
prezanton parimet
dhe standartet krye-
sore, ekzistenca e té
cilave &shté thelbé-
sore né meényré qé
mijedisiligjor té konsi-
derohet mbéshtetés
dhe mundésues pér
veprimet e OSHC-ve.
Ajonénvizon faktinse
mijedisi mundésues
eshté njé koncept kompleks, i cili pérfshin fusha
té ndryshme dhe varet nga faktoré té ndryshem,
nga faza e zhvillimit té shoqgérisé dhe nga sektori
i shogerisé civile.

Kjo Matricé nuk synon té pérfshije té gjitha
¢éshtiet e mijedisit mundésues. Mé tepér ajo
thekson ato qé ekspertét kané pércaktuar sime té
réndésishme pér vendet né té cilat ata kané kryer

Balkan ~Trust for  yveprimtaring e tyre. Megijithaté, standartet jang
Democracy  (BTD).
2) Shgqipéria, Bosnja dhe Herzegovina, Kroacia, Kosova, Magedonia, Mali i Zi, Serbia and Turgia.
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formuluar duke marré né konsideraté gjendjen
aktuale té zhvillimit dhe diversitetin né vendet
e Ballkanit Peréndimor dhe Turgisé. Ato jané
hartuar nga eksperiencat e OSHC-ve té kétyre
vendeve né termat e mijedisit ligjor si edhe
praktikés e sfidave né zbatimin e tij. Zhvillimi i
parimeve, standarteve dhe indikatoréve éshté
realizuar duke marré né konsideraté lirité dhe
té drejtat e garantuara ndérkombétarisht si
edhe praktikat mé té mira né nivelin e Bashkimit
Evropian dhe té vendeve té Evropés.

Fushat jané pércaktuar sipas parimeve kryesore
té cilat zhvillohen mé tej sipas standarteve
specifike. Nga ana e tyre, standartet shpjegohen
me tej pérmes indikatoréve, né ményré gé t'ijapin
OSHC-ve lokale, donatoréve apo paléve té tjera té
interesuara mundésingé pér té paré e monitoruar
miedisin ligjor dhe praktikat e aplikimit t& tij.

Pérpunimi i Matricés sé Monitorimit mbi mjedisin
mundésues pér ZHSHC-ng, ishte pjesé e njg
perpjekje té pérbashkét té ekspertéve t& OSHC-
ve dhe praktikuesve nga rrieti i anétaréve
e partneréve té BCSDN dhe me eksperté e
mbéshtetje strategjike nga ECNL. Skuadra me
11 anétaré eksperté pérfshiu njg mori njohurish
e eksperiencash nga OSHC dhe organizata jo-
fitimprurése, si ligjore ashtu edhe praktike, dhe
perfshinte eksperté nga 10 vende té Ballkanit.
Puna me Matricén pérfshiu takimet e punés
si edhe punén on-line nga ekspertét, e cila u
shgyrtua mé tej népérmijet fokus-grupeve té
aktoréve si edhe konsultimeve publike. Puna mbi
perpunimin e Matrices u mbéshtet nga USAID,
Pact. Inc, dhe ICNL brenda Programit té Mjedisit
Mundésues Ligjor (LEEP)/Grantit té Inovacionit
Ligjor dhe Balkan Trust for Democracy (BTD)

Shoggéria Civile dhe Zhvillimi i Shoqérisé
Civile (ZHSHC) né Shqipéri

25 vijet pas regjistrimit té OSHC-sé sé paré né
Gjykata e Shkallés s& Paré né Tirang (i vetmi
autoritet shtetéror pérgjegjés pér regjistrimin
e OSHC-ve né vend) mbi numrin e pérgjithshem
té OSHC-ve té regjistruara. Sipas INSTAT
numri i pérgjithshém i OSHC-ve né Shqipéri

eshté 1858 ku 141 prej tyre jané organizata té
reja té regjistruara né vitin 2012. Ndérsa sipas
Njesisé sé Inteligjencés Financiare, gjaté vitit
2010, jané regjistruar njé numeér prej 1651 OSHC
né organet tatimore né Shqipéri®. Pérsa i pérket
formés sé regjistrimit, né Raportin e Vlergsimit té
Nevojave nga Zyra e TACSO Shqipéri né vitin 2011
raportohet se ka 2231 shoqata té regjistruara,
311 fondacione dhe 522 gendra né Shqipéri. Dhe
nga kéto, né bazé té vlerésimeve té TACSO, vetém
450 OSHC jané aktive né gjithé vendin.

Gjaté tre dekadave té fundit zhvillimi i sekorit té
shoggrisé civile né Shqipéri ka patur larmishméri
né ofrimin e shérbimeve dhe produkteve.
Krahasuar me periudhén e paré té themelimit té
tyre (1990 - 2000), periudhg né té cilen OSHC-
té ishin fokusuar kryesisht né ofrimin e ndihmés
pér njerézit dhe grupet e pafavorizuara, edukimin
publik, promovimin e té drejtave té njeriut, té
drejtave té grave, etj., né ditét e sotme shoqgéria
civile né Shqipéri ka njg pérfagésim té larté té
grupeve qytetare, organizatave pér té drejtat e
njeriut, grupeve té ekspertéve dhe zhvillimin e
kapaciteteve té fokusuar mé tepér né advokim
sesa né ofrim shérbimesh. Ky rol i sektorit &shté
nxitur dhe ushqyer nga zhvillimet né vend, si dhe
me strategjité e donatoréve ndérkombétaré dhe
prioritetet e zhvillimit (kryesisht marrédhénia
dypaléshe e geverisg).

Né lidhje me shpérndarijen gjeografike, shumica e
OSHC-ve né Shgipéri kané gendrén dhe ushtrojné
veprimtaring e tyre né zonat urbane, me njg
pérgendrim né Tirang (kryeqgytet), dhe qytetet
e médha né veri, gendér dhe jug, si Shkodér,
Elbasan dhe Vloré. N&é njé raport té vlerésimit t&é
pergatitur nga IDM né 2012 “Shogéria Civile né
zonat rurale dhe periferike né Shqipéri”, éshté
raportuar se sektori né zonat e thella rurale
gshté ende né fazén e tij embrionale, numri i
OSHC-ve éshté i ulét, misioni dhe objektivat e
tyre nuk jané té fokusuara né meényré té qarté,
dhe veprimtaria e tyre éshté modeste dhe shpesh
sporadike. Si rezultat, ndikimi i tyre né komunitet
gshté i ulet. Fusha e tyre e aktivitetit eshté e
pergendruar kryesisht né advokim dhe lobim pér
grupe té vecanta té interesit, si té drejtat e grave,
té drejtat e fémijéve, ruajtien dhe promovimin

3) Sipas ligjit Shqiptar, OSHC-te duhet té regjistrohen né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Tiranés,
e cila mban regjistrin e OSHC-ve, si dhe tek autoritetet tatimore né vendet qé ushtrojné

veprimtaring e tyre.

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti



e kulturés dhe tradités sé zongs, mbrojtien e
miedisit, promovimin e turizmit dhe promovimin
e grupeve té ndryshme profesionale.

Zhvillimi i sektorit t& OSHC-ve né Shaqipéri eshté i
lidhur me ndryshime dhe nisma ligjore me géllim
pér té krijuar njé mjedis mbéshtetés per OSHC-té.
Ky proces ka filluar me miratimin e Kushtetutés
sé Shqipérisé né vitin 1991, duke siguruar bazen
ligjore pér regjistrimin dhe funksionimin e OSHC-ve,
e ndjekur nga njé paketé ligjore funksionale, duke
perfshiré Kodin Civil té Republikés sé Shqipérisé
(Ligji nr 8750, dt 29.7.1994, ndryshuar me ligjin
nr 8781, dt 3.5.2001) gé ofron bazén ligjore pér
regjistrimin dhe funksionimin e fondacioneve,
organizatave dhe shoqatave; Ligji Nr 8788,
daté 7.5.2001 “Péer Organizatat Jofitimprurése,
Ligji nr. 8789, daté 7.5.2001 “Pér Regijistrimin e
Organizatave Jofitimprurése”, Ligji nr. 8781, daté
2001.03. 05 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjinnr. 7850, dat& 29.7.1994 “Kodi CiviliRepublikés
sé Shgipérise”. Ky kuadér lejon njé proces té
garté pér regjistrimin dhe funksionimin e OSHC-
ve, né pérputhje me standartet ndérkombgtare,
por si¢ tregon praktika, kuadri ligjor gé rregullon
veprimtaring e OSHC-ve né Shgipéri, megjithé
ndryshimet dhe plotésimet e béra né vite, mbetet
ende problematik dhe nevoijitet t& béhen ndryshime
per té lehtésuar ekzistencén dhe funksionimin e
sektorit t& OSHC-ve.

Sidomos legjislacioni fiskal paraget barriera té
ndryshme pér OSHC-té. Regjimi aktual fiskal né
organizatat jo-fitimprurése cénon rolin e sektorit
té shogerisé civile dhe ka njé ndikim negativ né
cilésingé dhe sasiné e shérbimeve té ofruara nga
sektori pér grupet e synuara dhe pérfituesit.
Problematiké kryesore né kété legjislacion mbetet
trajtimi i barabarté i sektorit jo -fitimprurés dhe
atij té biznesit, pavarésisht propozimeve nga
OSHC-té pér té bére ndryshimet e duhura gé cojné
né karakteristikat e tyre. Ndryshimet e shpeshta
né kuadrin ligjor (gjaté vitit 2008, legjislacioni
fiskal ndryshoi tre herg) e véshtiréson punén e
sektorit pér ta ndjekur dhe t'u pérshtatur, dhe rrit
mundésité pér presion dhe trajtimin e padrejté
té OSHC-ve nga ana e autoriteteve shtetérore.
Ky éshté rezultat i marrédhénieve problematike
ndérmjet sektorit té OSHC-ve dhe shtetit dhe pér
shkak té praktikimit té “dyerve té mbyllura”, duke
mos siguruar hapésira pér konsultim me OSHC-té
dhe grupet e interesit pér nismat legjislative, apo

duke mos marré parasysh propozimet e béra nga
sektori. Si¢ éshté cituar né Indeksin e USAID 2012
pér Qéndrueshmeéringé e OSHC-ve pér Shgipéring
“vendimmarrésit kané injoruar né pérgjithési
propozimet e OSHC-ve pér té pérmirésuar
mijedisin ligjor pér shogériné civile”, duke cuar
né njé legjislacionin ekzistues gé nuk pasqgyron
shqgetésimet e sektorit, ka véshtirésuar zbatimin
e ligieve nga OSHC-t&, dhe ka ndikuar negativisht
né zhvillimin e géndrueshém té sektorit t& OSHC-
ve.

Gjaté tre dekadave té fundit, prania dhe pérfshirja
e sektorit né céshtjet publike ka gené gjithnjé e
mé e dukshme. Presioni i saj né luftén kundér
korrupsionit, né ¢éshtjet e ndjeshme qé prekin jetén
publike, né lobim pér pérfagésim té barabarté té
gravedhe burravené politiké dhe vendim-marrie, né
promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té grupeve
té margjinalizuara, etj., 8shté konsideruar sinjé hap
pozitiv pér té ndikuar né ndérgjegjésimin e opinionit
publik dhe inkurajimin e pjesémarries qytetare
per mé shumeé pjesémarrie né vendimmarrije
dhe proceset e hartimit té politikave né nivel
gendror dhe lokal té geverisjes. Disa nga pérvojat
e suksesshme t& pjesémarries sé shogérisé civile
né konsultime dhe pérgatitjen e ligjeve kombgtare
dhe strategjive mund té pérmenden: Pérgatitja
e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim Ekonomik
Social (S5KZHES) ngé vitin 2000, hartimi i Ligjit per
Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare, té
miratuar né vitin 2007, projektligji “Pér Barazing
Gjinore né Shoqgri”, miratuar nga Parlamenti né
vitin 2008, miratimin e kuotés gjinore prej 30% né
kodin zgjedhor pér té rritur pjesémarrien e grave
né té gjitha nivelet e vendimmarrijes, Strategjisé
Kombétare té Rinisé dhe Planit t& Veprimit 2007
-2013, Strategjia Kombétare pér Luftén kundér
Trafikimit té Qenieve Njerézore 2008-2010,
Strategjia Kombétare pér Personat me Aftési té
Kufizuara 2005-2010, Strategjia Kombétare pér
Barazingé Gjinore dhe kundér Dhunés né Familje
2005-2010 dhe 2011-2015, etj. Pérkundér kétyre
arritjeve, vihet re ende mungesa e procedurave té
standartizuara dhe mekanizmave g& mundésojné
pjesémarrijen efektive dhe né kohé té OSHC-ve
né marrien e vendimeve dhe krijimin e politikave,
né pérputhje me standartet ndérkombétare dhe
praktikat mé té mira.

Marrédhéniet midis shtetit dhe OSHC-ve jané
karakterizuar nga njg marrédhénie sporadike dhe
siperfagésore dhe shteti nuk e njeh plotésisht
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réndésiné e sektorit t& OSHC-ve dhe zhvillimin
e saj si njg partner i pazévendesueshém né
geverisjen e miré, avancimin e demokracisé, dhe
zhvillimit té géndrueshem ekonomik dhe social
té vendit. Bashképunimi dhe partneriteti mes
shoqérisé civile dhe geverisé eshté thelbésore
dhe duhet té konsiderohet nga té dyja palét si nje
¢éshtje prioritare pér zhvillimin, jo vetém si njé
kérkesé e Bashkimit Evropian gé prezantohet né
kuadér té procesit té integrimit.

Né kushtet e krizés financiare dhe térhegjes
sé donatoréve mungesa e njé kuadri ligjor
mundésues béhet edhe mé problematike, gjé qé
reflekton né uljen e OSHC-ve aktive né vend dhe
diversitetit e aktiviteteve té tyre. N& kété drejtim,
mungesa e njé strategjie kombétare pér zhvillimin
e sektorit t& OSHC-ve né Shqipéri, si dhe mungesa
e koordinimit mé té miré midis OSHC-ve, shtetit
dhe komunitetit té donatoréve con né njé sektor
té brishté né Shqipéri, jo té konsoliduar, dhe me
njeé imazh té dobét né publik.

Sikundér edhe né vendet e tjera, njé kuadér ligjor
rregullator pér njé zhvillim té géndrueshém
e aktiv té sektorit t8 OSHC-ve né Shgqipéri
gshté thelbésor. Duke marré né konsideraté
kritere t& ndryshme qé do ta bénin kété mjedis
“mundésues” si: krijimi i njé procesi regjistrimi
té lehté, transparent dhe me ¢cmim te ulét,
mbrojtja nga ndérhyrja e shtetit/ arbitrariteti
né funksionimin e pavarur t& OSHC-ve, krijimi i
bazave ligjore e praktike t8 nevojshme pér t'u
perfshiré né aktivitete pér gjenerimin e fondeve
dhe pérligjen e aktiviteteve fitimprurése, rritja
e mundésisé pér marrjen e informacionit dhe
dhe vendim-marrja; vendosja dhe zbatimi i
rregullave té qarta té taksimit dhe prokurimit
sektorit jo-fitimprurés dhe sektorit privat,
krijimi i mekanizmave shtetérore pér té
mbéshtetur géndrueshmériné dhe efikasitetin e
OSHC-ve, etj., arrijmeé né konkluzionin se ka ende
shumeé pérpjekje pér t'u béreé né Shqipéri pér njé
kuadér té pérshtatshém ligjor dhe praktik pér
OSHC-te, né pérputhje me standartet e BE dhe
ato ndérkombétare.

Karakteristika dhe sfida specifike né
aplikimin e Matricés né Shqipéri

Qysh né nisje té nismés, Partnerét Shqipéri

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti

synoi té kishte njé proces gjithéperfshirés dhe
me pjesémarrije té gjere pér té kryer raportin
e monitorimit, duke prezantuar dhe diskutuar
Matricén me njg numer té gjere organizatash né té
gjithe vendin. Njg numér prej 150 pérfagésuesish
té OSHC-ve morén pjesé né seminaret rajonale
té organizuar né 8 qytete (Tirang, Elbasan,
Korce,Vlore, Shkodér, Durrés, Fier, dhe
Gjirokastér) pér té prezantuar dhe diskutuar
fushat, nén-fushat, dhe treguesit e Matricés.
Gjithashtu, pérmes kontakteve té emailit, Matrica
u shpérnda né rreth 700 pérfagésues té OSHC-ve
neé té gjithé Shqiperiné.

Sfida kryesore me aplikimin e Matricés lidhet
me risiné qé ajo pérfagéson né diskutimin dhe
matjen né térési té standarteve dhe fushave qgé
mbulojné mjedisin mundésues pér OSHC-té. Kjo
ishte njé pérvojé e re pér stafin e partneréve dhe
per OSHC-té e pérfshira né aplikimin e Matricés.

Nje sfidé kryesore né kryerjen e vézhgimeve gé
mbetet mungesa e informacionit zyrtar mbi
sektorin e OSHC-ve (numrin, formén e regjistrimit,
shpérndarijes gjeografike, tipologjia sipas fushave
te aktiviteteve, etj.). Kjo situaté e bén procesin
e pérzgjedhjes sé kampionit té vezhgimit mé
sfidues dhe merr mé shumé kohé.

Pyetésori i hartuar pér vézhgimin ishte i
ndérlikuar duke pérfshiré pyetje pér té gjitha
fushat dhe nén-fushat e Matricés pér té matur
mijedisin praktik t& veprimtarisé sé OSHC-ve. Si
rezultat, trajnimi i stafit g& do té pérfshihej né
kryerjen dhe administrimin e vézhgimit ishte njé
¢éshtje e réndésishme qgé u trajtua né ményré té
kujdesshme nga Partnerét Shqipéri. Intensiteti i
sfideé pér stafin e pérfshiré né administrimin e
vezhgimit.

Pér hir té kompleksitetit té céshtjeve qé pyetésori
mbulonte, ishte e nevojshme qé ai té plotésohej
nga drejtorgt ekzekutivé t& OSHC-ve, pérmes njg
interviste ballé pér ballé pér té dhéné sqarimet
e nevojshme né lidhje me té. Njé tjetér sfide
ishte e lidhur me mungesén e informacionit
mbi kuadrin ligjor t& OSHC-ve nga drejtorét, gjé
gé coi né peérgjigje kontradiktore duke e béré té
veshtiré analizén e informacionit t& marré. Pér
keté arsye, pyetésori u pasua nga intervista té
hollésishme pér té shqyrtuar céshtje té cilat binin



ndesh apo fusha ku ishte e nevojshme mé shumé
informacion pér géllime té analizés.

Disa nga nga vecorité e Matricés ishin koncepte té
reja pér pjesemarrésit e OSHC-ve. Késhtu, dhurimi
i kushtézuar pér shumé nga drejtorét ekzekutivé
ishte nje praktiké e panjohur dhe nuk ishte aplikuar
gjaté veprimtarisé sé tyre. Gjithashtu, megénése
stimujt pér dhurime nuk ekzistojné ose jané né
masé shumé té ulét, OSHC-té nuk e shohin si
mundési bashképunimin me individé dhe kompani
gé zhvillojné aktivitete filantropike apo aktivitete
teé PSK. Céshtjet e lidhura me programet dhe
strategjité pér vullnetarizmin ishin té véshtira
per tu matur pér shkak t8 mungesés dhe
keginformimit t8 OSHC-ve.

Njg sfidé tjetér lidhet me véshtirésité pér té
siguruar informacion té sakté dhe té pérditésuar
nga autoritetet dhe institucionet publike, pérmes
kanaleve té tyre t8 informacionit gé do té
lehtésonte hulumtimin mbi kuadrin ligjor.

Mirénjohje dhe falenderime

Raporti i monitorimit mbi Mjedisin Mundésues pér
Zhvillimin e Organizatave té Shoqeérisé Civile 8shté
pérgatitur né bashképunim dhe me mbéshtetjen
bujare te OSHC-ve, ekspertéve dhe individéve.

Partnergt Shqipéri déshiron té shprehé
mirénjohjen e saj drejtoréve ekzekutive té
perfshire dhe ekspertéve té cilet morén
pjesé né kété raport monitorimi té paré duke
vlerésuar bashképunimin, kontributin dhe kohén
e pérkushtuar. Kontributi i tyre i dha njé vlere té
pacmuar permbaijtjes sé raportit.

Partnerét Shqipéri déshiron t'i  shprehé
mirénjohjen e saj Rrijetit Ballkanik pér Zhvillimin e
Shogeérisé Civile (BCSDN), Qendrés Evropiane pér
Ligjin Jofitimprurés dhe Olof Palme International
Center né Shqipéri per mbéshtetjen né zhvillimin,
orientimin dhe zbatimin e k8saj pérpjekje
monitoruese.

RAPORTI
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Metodologijia

Pérmbledhje e pérqasjes metodologjike

Procesiimonitorimituzhvilluagjaté vitit 2013. Ainisi
me pérkthimin e Matricés né gjuhén shqipe pér té
lehtésuar prezantimin dhe pér té arritur njé kuptim
me té miré midis aktoréve té shoqerisé civile, si
dhe prezantimit té tij si njé paketé qé do té pérdoret
nga OSHC-té pér té advokuar lokalisht apo/dhe
né nivel kombétar. Partnerét Shqipéri pérgatiti
dhe pérdori njg set mjetesh metodologjike, duke
pérfshiré sé bashku pérgasjen me pjesémarrije
dhe panelin e ekspertéve né marrijen e té dhénave
dhe informacionit me géllimin e pérgjithshém
monitorimin e standardeve né nivel legjislativ dhe
praktik pér identifikimin e progresit ose regresit
té miedisit mundésues duke pérfshiré: klimén
e pérgjithshme, legjislacionin dhe efektivitetin e
implementimit té tij pér veprimtaring e OSHC-ve
né Shqipéri.

Pérgasja metodologjike e ndjekur eshté si mé
poshté:

1. Rishikim/Hulumtim literature

Duke marré né konsideraté qé Matrica pérmban
indikator rreth legjislacionit dhe praktikés, u krye
hulumtimi i literaturgs si mé poshté:

1.1. Rishikim i kuadrit ligjor — njé hulumtim
literature u krye pér té vlerésuar kuadrin
ligjor, regulloret dhe nismat. Ajo pérfshiu
(i) nje rishikim té legjislacionit Shqiptar
(duke pérfshire vendimet rregulluese);
analizat mbi ligjet, (regulloret e kryera
nga organizatat kombétare  dhe
ndérkombétare)

1.2. Rishikim i praktikés - njg hulumtim

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti

literature u krye me géllimin identifikimin
e: (i) raporteve t& OSHC-ve mbi nevojat
per vleresimin dhe implementimin
e tyre (i) raporteve té mediave qg
mbulojné zbatimin praktik (jii) raporteve
té organizatave ndérkombétare dhe
donatoréve dhe (iv) analizés sé nevojave
mbi fushat/céshtjet dhe raportet ndérko-
mbétare apo dokumentet krahasuese
mbi ¢éshtjen.

pyetésori standart me 100 pérfagésues té OSHC-
ve (vézhgimi u krye me drejtorét ekzekutiv té
tyre) né teté qytete: Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Shkodér, Tirang, Vloré, Korcé dhe Fier gjaté periu-
dhés Maj - Korrik 2013. VEzhgimi synoi té vlerés-
ojé zbatimin praktik té kuadrit ligjor dhe rregulla-
tor pér organizatat e shoqeérisé civile né Shqipéri.
Aiishte hartuar bazuar né pyetje t&8 mbyllura dhe
té hapura pér té vlerésuar standartet e Fushave
1, 2, dhe 3 dhe nén - fushat e Matricés. Partnerét
Shgipéri zhvilloi intervista balle pér balle pér
plotésimin e pyetésoréve, qé ndihmuan né sqari-
me té hollésishme mbi ¢éshtje té ndérlikuara.

Pyetésori konsistoi né katér sesione, secili
adresoi pyetje specifike né lidhje me fushat dhe
nén - fushat e Matricés. Shkalla e vlergsimit pér
pyetjet ishin nga 1- 5, ku 1ishte shkalla mé e ulét
e vlerésimit dhe 5 shkalla mé e larté. Sesionet
ishin si mé poshté:
« Te dhénat demografike - ky sesion
mblodhi té dhéna demografike si: emri,
gjinia, pozicioni, tipi i OSHC-s&, fushat e
aktiviteteve dhe adresa e tyre.
* Garancité themelore juridike té lirive — ky
sesion kishte pér géllim té pasqyronte




njé panoramé té pérgjithshme mbi nivelin
praktik té garancive themelore juridike té
lirive pér OSHC-t& né Shqipéri.

e Kuadri pér Qéndrueshméring dhe
Lehtésirat Financiare per OSHC-té - Ky
sesion synoi té vlerésonte praktikén
mbi kuadrin ligjor fiskal né Shqipéri dhe
mbéshtetjen e shtetit.

e Marrédhénia Qeveri-OSHC - Ky sesion i
fundit vlergsoinivelin praktik té pérfshirjes
s OSHC-ve né politike-bérje dhe vendim-
marrje; né kontratat e prokurimit dhe
shérbimet sociale.

3. Intervista té thelluara me drejtorg ekzekutivé
té pérzgjedhur té OSHC-ve, duke adresuar pyetje
té lidhura me disa gjetje té studimit. Shtaté in-
tervista u kryen pér té marré mé tepér informa-
cion dhe ndjekur céshtje té identifikura, sidomos
té kuadrit fiskal.

4. Paneli i ekspertéve i perbére nga 9 eksperté té
njohur né té gjitha fushat e pérfshira né Matricé
vlerésuan se sa mbéshtetés dhe mundésues
gshté mijedisi ligjor dhe rregullator né Shqipéri
pér OSHC-té.

Grafiku 1. Harta e shpérndarjes sé kampionit
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Ekspertét pérfagésonin fushat si mé poshté:

e OSHC-té lokale me njohuri specifike dhe
fokus té vecant8 né njé nga fushat dhe
nén-fushat e Matricés;

* Eksperté té njohur té shogerisé civile,
perfshiré edhe ¢éshtjet ligjore;

* Pérfagésues té universiteteve me
ekspertizé né fushén e shogérisé civile;

* OSHC partnere nga geveria, biznesi dhe/
ose media;

e Think tanks gé punojné né fushéen e
zhvillimit té shogérisé civile.

Vlergsimi u krye pérmes njé pyetésori standart.

e pyetésorit té zhvilluar me OSHC-t&, por gé synoi
té vlerésojeé fushat/ nén —fushat dhe indikatorét e
legjislacionit.

Gjetjet dhe rekomandimet nga World Café*

Pjesémarrja e komunitetit té OSHC-ve

Raporti i monitorimit u krye né teté qytete me
pjesémarrien aktive té 100 OSHC-ve.

DURRES
ELBASAN
FIER
GJIROKASTER
KORCE
SHKODER
TIRANE
VLORE

Grafiku 1 paraget shpérndarijen gjeografike té organizatave qé u pérfshiné né vézhgim.

4) Duke marré né konsideraté qé OSHC-té jané njg partner i réndésishém i shtetit dhe njé nga aktorét kryesor pér
zhvillimin e shogérisé Shqiptare, né datat 13 dhe 16 dhjetor 2013, Partnerét Shqipéri organizoi Konferencén Kombgtare
“Partnerg Social - Koha pér Veprim”. Né ditén e paré té konferencés, 130 pérfagésues nga OSHC u angazhuan né
diskutimin sipas metodés World Cafe mbi tre céshtje, né pérputhje me fushat e Matricés. Gjetjet dhe rekomandimet e
konferencés jané perdorur né pérgatitjen e kétij raporti monitorimi dhe mund ti gjeni tek:
http://www.partnersalbania.org/Rekomandimet_e_Sektorit_13_dhjetor.pdf
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Grafiku 2. Forma e regjistrimit té organizatave brenda kampionit
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Persa i pérket formés sé regjistrimit, 59%
e pjesémarrésve né studim kané deklaruar
Shogatg, 25% Qendér, 14% Fondacione, 1%
Ndérmarrie Sociale dhe 1% Degg e njé Organizate
te huaj (Grafiku 2). Edhe pse ndérmarriet

19

B Shogaté

[ Fondacion

B Qendér

M Ndérmarrjesociale

B Degéenjé
organizate
té huaj

sociale nuk jané njg formé regjistrimi e lejuar
nga legjislacioni Shqiptar, Partnerét Shgqipéri
e pérfshiu até né studim si njé alternativé duke
marré né konsideraté zhvillimet dhe prirjet e disa
OSHC-ve drejt késaj forme té re organizimi.

Grafiku 3. Fushat e aktivitetit té organizatave té kampionit
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Bazuar né deklarimet e tyre, mé sipér paragiten fushat
e veprimtarisé sé OSHC-ve gé morén pjesé né vézhgim
dhe aktivitetet e tyre kryesore (Grafiku 3). Sikunder
pasqyrohet né grafik ka njé shpérndjarje pothuajse té
barabarté té kampionit midis OSHC-ve gé ushtrojné
veprimtaring e tyre né fushen e gruas, demokracisé,
shérbimeve sociale, rinisé dhe shéndetésisé me njg
dominim t8 organizatave gé punojné né fushén e
kulturés/edukimit dhe meé pak pérfagésues té OSHC-
ve gé punojnén né fushén e biznesit.

Mésimet e nxjerra
* Pérgasig e

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti

aplikuar  gjithépérfshirése

dhe me pjesémarrie siguroi njg¢ numér
té gjerg pjesémarrésish t& OSHC-ve dhe
pasqyroi zhvillimin e sektorit né té gjithe
Shqipéring (pérpos hulumtimit dhe panelit
te ekspertéve)

e Matrica prezantoi njg¢ set standartesh
gjiitheperfshirese dhe komplekse dhe
ilustrimime shembujishte shuméivlefshem
né pérgatitjen e raportit té monitorimit.

* Disa nga céshtjet/fushat e Matricés
kané nevojé pér rishikim té métejshém
per té reflektuar mijedisin ligjor dhe
praktik té veprimtarisé sé OSHC-ve né
Shqipéri.




Gjetje
dhe Rekomandime

Fusha 1: Garancité Themelore
Juridike té Lirive

Nén-fusha 1.1.: Liria e organizimit

Vlerésimi i késaj nén-fushe bazohet né standartet
e méposhtme: (i) té gjithe individét dhe subjektet
juridike mund té themelojng, t'i bashkohen apo
té marrin pjesé lirisht né organizata jo-formale
apo té regjistruara, offline dhe online; (i) OSHC-
té veprojné lirisht, pa ndérhyrie té pajustifikuara
té shtetit né geverisjen e tyre té brendshme dhe
né aktivitete; (ii) OSHC-té mund t& kérkojné dhe
sigurojné lirisht nga burime té ndryshme vendase
dhe t& huaja, burime financiare pér té mbéshtetur
aktivitetet e tyre.

Liria e organizimit eshté njé e drejté kushtetuese
per cdo individ dhe person juridik pa asnjé
diskriminim me bazé moshe, kombeésie, kapaciteti
ligjor, gjinie apo etnie. Legjislacioni parésor
si Kodi Civil> dhe legjislacioni dytésor si Ligji
mbi Organizatat Jo Fitimprurése® dhe ligji mbi
Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése’,
adreson dhe rregullon mé tej kété té drejté.
Regjistrimi  pér organizatat nuk @8shté i
detyrueshem®, por praktika tregon se shumica
e individéve dhe personave juridiké ushtrojng
aktivitetin e tyre té regjistruar si shogatg, gendér
apo fondacion (tre format e regjistrimeve ggé
njihen nga Ligji mbi Organizatat Jo Fitimprurése).

Regijistrimi béhet bazuar né njé aplikim nga
subjektet e interesuara, i cili dorézohet né
Gjykatén e Shkallés sé Pare té Tiranés, institucioni
i vetém publik pérgjegjes pér regjistrimin e
OSHC-ve né Shgipéri. Paketa e dokumentacionit,
bashkéngijitur né aplikim, pérfshin: statutin dhe
aktin e themelimit, t& miratuar nga themeluesit
e organizatés jo-fitimprurése dhe té certifikuar
nga njé noter. Themeluesit autorizojné njé ose
meé shumé persona té kryejné aktin e regjistrimit
dhe té ndjekin té gjithé procesin e regjistrimit®.
Vendimi i regjistrimit merret nga njé gjykatés i
sektorit tregtar té gjykatés. Gjykatési vendos
mbi aplikimin e regjistrimit brenda 15 ditéve nga
data e dorézimit té kérkesés né gjykaté®. Por né
praktiké, si¢ u evidentua nga diskutimet e panelit
té ekspertéve, ka raste kur procesi i regjistrimit
vonohet. Né rastet e refuzimit té aplikimit nga
gjykatési, aplikuesi mund té apelojé vendimin né
Gjykatéen e Apelit né Tirang". Kostot e regjistrimit
jané té lidhura me pérgatitjen dhe certifikimin e
dokumenteve nga noteri, pagesén e avokatit pér
t'i shqyrtuar ato dhe pér té ndjekur procesin né
gjykaté dhe taksa té tjera té lidhurame procedurat
e regjistrimit né gjykaté. Sic vlergsohet edhe
né raportin monitorues, pér organizatat me
gendér jashté Tiranés, ka kosto shtesg, si pasojé
e centralizimit té procesit té regjistrimit vetém
né Gjykatén e Shkallés sé Paré né Tirang, gjé qé
peérbén njé pengesé pér OSHC-té. Sic pérmendet
edhe né Indeksin e Qéndrueshmeérisé sé OSHC-ve

5) Ligji nr.8781, daté 03.05.2011, Pér Disa Amendime té Ligjit 7850, daté 07.29.1994 “Kodi Civil i Republikés sé

Shqiperise”

Ibid, Neni 13
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Ibid”, Neni 25

Ligji nr.8788, daté 07.05.2001 mbi “Organizatat Jo-Fitimprurése”
Ligji nr.8789, daté 7.5.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”
Ligji nr.8788, daté 07.05.2001 mbi “Organizatat Jo-Fitimprurése”, Neni 3,

Ligji nr. 8789, daté 7.5.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése”, Neni 24
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Grafiku 4. Vlerésimi i procesit té themelimit t& OSHC-ve
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né 2012 nga USAID “vendimarrésit kané vazhduar
té injorojné kérkesat e shogérisé civile pér té
decentralizuar procedurat e regjistrimit.”

Ne pérgjithési, kuadri ligjor i regjistrimit kon-
siderohet i pérshtatshem dhe lejon njé proces
regjistrimi t& hapur dhe né pérputhje me standartet
ndérkombétare, si¢c &shté vlerésuar nga paneli i
ekspertéve dhe 65% e OSHC-ve (Grafiku 4).

Pérvec faktit se liria e individéve pér té gené pjesé
e OSHC-ve garantohet me ligj, kjo liri respektohet
gjithashtu edhe né praktiké. Té pyetur se si
e vleresojné pjesémarrien e individéve né
organizatat jo-fitimprurése, 65% e OSHC-ve

2-| véshtire 3-Disi

4-| lehte B-Shumeé

i véshtire i lehté

deklarojné se pjesémarrija éshté e lehté (56%) dhe
shumé e lehté (13%). N& disa raste, pjesémarria
pengohet nga mundésité e kufizuara té aksesit
pér shkak té distancés sé zonés sé banimit nga
vendndodhja e OSHC-sg, sidomos pér njerézit qé
jetojné né zonat rurale.

Kuadri ligjor garanton™ dhe praktika tregon se
OSHC-té veprojné lirisht pa ndérhyrijen e shtetit
né geverisjen dhe aktivitetet e tyre té brendshme.

86% e OSHC-ve té anketuara, shprehen se nuk ka
(67%) ose &shté e moderuar (19%) ndérhyria e
shtetit né geverisjen e brendshme té tyre (Grafiku
5), ndérkohé g& 67% e OSHC-ve shprehen se nuk

Grafiku 5. Vlerésimi i ndérhyrjes sé shtetit né geverisjen e brendshme té OSHC-ve
1%
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12) Ibid, Neni 7
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ka (52%) ose ka pak (15%) ngacmim dhe kontroll
té tepruar nga ana e shtetit, ndérkohé gé 55%
e tyre shprehen se sanksionet aplikohen rrallé
ose aspak. Kéto rezultate lidhen me faktin gé njé
numer i konsiderueshém OSHC gé morén pjesé né
kete raport jané organizata té vogla me burime té
limituara dhe kapaciete té pamjaftueshme pér té
advokuar pér ¢éshtje publike, dhe pjesérisht sepse
sektori 8shté i dobét, vecanérisht kur duhet t& luajé
rolin monitorues watchdog, pér té cilén rastet jané
té pranishme vetém né qytetet e médha si Tirana.
Megjithaté ka raste ku geverité kané ushtruar
presion politik mbi OSHC-t& duke shkelur ligjine 2010
mbi inspektimin financiar, manaxhimin financiar
dhe kontrollin. N vitin 2011 autoritetet tatimore
gjobitén Mjaft! mbi baza té paqgarta. Mjaft! dorézoi
2 céshtje né gjykaté kundér gjobés dhe raportit té
pérgatitur nga autoritetet tatimore. N& dhjetor té
2012, Gjykata e Shkallés sé Paré né Tirang vendosi
né favor té organizatés Mjaft!.”

Raportimi financiar i OSHC-ve rregullohet
me Ligjin Nr. 9228, daté 29.04.2001 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe
Ligji pér Inspektimin Financiar nr. 102594,
daté 01.07.2010 i cili hyri né fugi né Korrik té
2010. Neé ligjin mbi kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare nuk ka specifikime dhe forma té
diferencuara mbi pasqyrat financiare dhe
raportimin e OSHC-ve. Ato trajtohen dhe kané

aplikon té njgjtat rregulla raportimi financiar
pér té gjitha OSHC-té duke mos ndjekur principin
e proporcionalitetit né lidhje me madhésing e
organizatés dhe géllimin/llojin e aktivitetit'™.
Gjaté viteve té fundit, organizatat né Shqipéri
jané té detyruara té paragesin raportin vjetor
tek autoritetet tatimore. Gjithashtu, organizatat
duhet té paragesin raportet e TVSH online,
pavarsisht faktit gé nuk jané té angazhuara né
aktivitet ekonomik. Ky sistem konsiderohet jo
efektiv dhe jo i duhur dhe ekziston njé nevojé
peér té pérmirésuar raportimin financiar
aktual te taksave-ligjin pérkatés pérmes njg

kuadri rregullues té vecanté pér sektorin e
treté. Nga ana tjetér OSHC-té né vetvete duhet
té rrisin transparencén e tyre té brendshme,
llogaridhénien dhe vendimmarrjen demokratike™

Transformimi, bashkimi, ndérprerjaeveprimtarisé
dhe shpérndarija parashikohen né kapitullin VIIl t&
Ligjit pér organizatat jofitimprurése, né pérputhje
me standartet ndérkombétare, si dhe né ligjin pér
regjistrimin e organizatave jofitimprurgse.

Burimet e té ardhurave pér organizatat jo-
fitimprurése jané té ardhurat nga kuotizacioni kur ka
té tilla, fonde, grante dhe donacionet e ofruara nga
subjektet private ose publike, vendas ose té huaj,
si dhe té ardhurat nga veprimtaria ekonomike dhe
pasurité né pronési té organizatés jofitimprurése”.
Né cdo rast, legjislacioni nuk paraget asnjé pengesé
né lidhje me mundésingé pér té marré fonde,
gofshin kéto lokale apo té huaja. 65% e OSHC-ve
té intervistuara deklaruan gé ato lirisht mund té
kérkojné dhe sigurojné fonde nga donatoré té huaj,
ndérsa ndeshin véshtirési pér té aksesuar fondet né
dispozicion nga ana e shtetit (67% nuk kang marré
asnjé fond nga geveria gendrore, 69% nuk kang
marreé asnjé fond nga geverisja lokale, 75% e tyre
nuk kane marré asnjé fond nga prokurimi publik).
Veshtiresité e OSHC-ve pér gjenerimin e fondeve
jané mé sé shumti té lidhura me fonde té limituara
nga autoritetet lokale, mungesa e kapaciteteve
té organizatave té vogla pér té konkurruar me
standarte té kérkuara pér té aksesuar fonde té
huaja, dhe mungesa e besimit né transparencén
dhe shpérndarien e drejté té fondeve nga Agjencia
pér Mbéshtetjen e Shoggerisé Civile. Kéto té dhéena
konfirmojné edhe njé hereé faktin qé sektori i OSHC-
ve éshté i varur nga donatorét. Gjithashtu, tarifat
bankare gé nuk quhen si shpenzime té lejuara nga
disa donatorg, duke pérfshiré kétu edhe BE-né rrisin
koston organizative duke paragitur njé barré pér
OSHC-te.

Sipas ligjit pér organizatat jofitimprurése.
OSHC-té “kané té drejté té ushrojné cfarédo lloj
veprimtarie té ligishme”® dhe “pérfitimet duhet

13) USAID, Indeksi pér Qéndrueshméring e OSHC-ve 2011/ Indeksi pér Qéndrueshméringé e OSHC-ve 2012

14) http://www.partnersalbania.org/Rekomandimet_e_Sektorit_13_dhjetor.pdf

15) Raport Kombétar: Shqipéria, profili i vendit pér 2012, pérgatitur nga Partnerét Shqipéri, Qendra pér Ndryshim dhe
Manaxhim Konflikti, pér konferencén rajonale t& shoggérisé civile “FOR EUROPE OF THE EESTERN BALKANS”, 26-28

shtator 2012 - Zadar, Kroaci
16) Kapitulli VI

17) Ligji Nr.8788, daté 07.05.2001 mbi “Organizatat Jo-Fitimprurése”, neni 35

18) Ibid, neni 34
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té pérdoren vetém pér realizimin e géllimit té
specifikuar né statut dhe aktin e themelimit™
Bazuar né sa mé sipér, OSHC- t8 mund té kené
perfitime, por sipas Kodit Civil, neni 39/1 citon se
“nuk lejohen gé shogatat té kryejné veprimtari
fitimprurése”, neni 56/1  “nuk lejohen qé
fondacionet té kryejné veprimtari fitimprurése”
dhe neni 111 ligjit pér organizatat jofitimprurése
citon “nuk lejohen gé gendrat té kryejné veprimtari
fitimprurése”. Gjithashtu neni 35 pérshkruan se
“Nuk lejohet asnjé formé e shpérndarijes sé fitimit
ose e pérfitimit financiar dhe material nga té
ardhurat dhe fitimet e organizatés jofitimprurése
prej personave gé jané subjekte té statutit ose
aktit themelues, pérvec detyrimeve né formén
e pagave, rrogave, pagesave, shpérblimeve e
kompensimeve qé rrjedhin nga kontrata e punés
ose kontrata té tjera té ngjashme me té ose pér
mbulimin e shpenzimeve té kryera me porosi dhe
pér llogari té organizatés jofitimprurése”. Kjo con
né interpretimin gé nxjerrja e pérfitimeve nuk
i referohet angazhimit né aktivitete gé mund té
jené fitimprurése, por ndarjes sé pérfitimeve.
Per shkak té kétij konfuzioni ligjor, OSHC-té
hasin barriera dhe pengesa gjaté zhvillimit té
nje aktiviteti ekonomik?, gé con né faktin qgé
58% e OSHC-ve gé morén pjesé né vézhgim nuk
sigurojné fonde nga shérbimet me pagesé.

Kuadri ligjor ekzistues nuk favorizon aktivitetin
ekonomik?? té ushtruar nga OSHC-t8. OSHC-té
perdorin vetém njé format raportimi pér
aktivitetet ekonomike dhe pér aktivitetet jo-
ekonomike, gé gjithashtu konfirmon konfuzionin
e pérgjithshem se cfaré jané aktivitetet
ekonomike dhe aktivitetet jo-fitimprurése®.
Diferencimi ndérmijet aktivitetit ekonomik dhe
atij jo ekonomik éshté shumé i réndésishem,
sepse vecanérisht ai éshté i lidhur me
diferencimin né trajtimin fiskal té kétyre dy

aktiviteteve®.
Nen-fusha 1.2.: Lirité e tjera

Vlerésimi i késaj nén-fushe eshté bazuar né
standartet e méposhtme: (i) Pérfagésuesit e
OSHC-ve individualisht apo pérmes organizatave
té tyre, gézojné liriné e organizimeve paqgésore;
(i) Perfagesuesit e OSHC-ve, individualisht apo
permes organizatave, gézojné liriné e shprehjes;
(iii) Perfagésuesit e shogérisé civile, individualisht
dhe pérmes organizatave té tyre, kané té drejtén
pér té marré dhe ndaré informacion té sigurté
permes ¢do media.

Kuadri ligjor Shgiptar garanton té drejtén e lirisé
sé organizimeve pagésore. Kjo e drejté garantohet
pérmes Kushtetutés sé Shqipérisé® dhe éshté e
specifikuar né ligjin e Tubimeve?. Sipas ligjit t&
tubimeve “cdo qytetar ka té drejté té organizojé
dhe té marré pjesé né tubime pagésore dhe jo
té armatosura dhe mbledhja béhet pa asnjé
diskriminim nén mbrojtjen e policisé sé shtetit”.
Kjo e drejté kufizohet vetém né rastet kur tubimet
kompromentojné siguriné kombétare, ruajtjen e
rendit publik dhe parandalimin e krimit, ruajtjen e
shéndetit dhe moralit, apo mbrojtjen e té drejtave
dhe lirive té personave té tjeré. Ligji regullon
procedurat e njoftimit paraprak né rastet kur
mbledhja/tubimi zhvillohet né hapésira publike
apo né vendkalime publike, dhe kérkesén pér
mbéshtetjen nga policia e shtetit pér t& shmangur
trazirat gjaté apo pas zhvillimit t& mbledhjeve/
tubimeve. Sipas nenit 12 té k&tij ligji, mbledhjet
né hapésirat e hapura publike mund té zhvillohen
edhe pa njé njoftim paraprak té policisé. Neni 25
parashikon té drejtén e apelimit ndaj vendimit té
dhéné nga shefii komisariatit ose oficeri i policisé
pérgjegjés pér zhvillimin e mbledhjes / tubimit.

19) Ibid, neni 35

20)  Vlerésimi mbi Kuadrin Ligjor Fiskal t& Shogérisé Civile né Shqipéri, Soros & ECNL 2011
21) http://www.partnersalbania.org/Rekomandimet_e_Sektorit_13_dhjetor.pdf

22)  Ibid

23)  Raport Vlergsimi mbi Kuadrin Ligjor Fiskal té& Shoggrisé Civile né Shqipéri, Soros & ECNL 2011

si pjesé e deklaratés sé organizatave té shoqérisé civile pér t'u adresuar nga geveria brenda vitit 2014.

25) Neni 46,47
26) Ligji Nr. 8773, daté 23.4.2001
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Grafiku 6. Respektohet liria e tubimit

E drejta e lirisé pér organizime paqgésore eshté
njé e drejté qé respektohet edhe né praktike, sic
gshté vlerésuar nga 74% e OSHC-ve gé morén
pjesé né vezhgim (Grafiku 6). Mbledhijet/tubimet
jané organizuar né konform dhe duke respektuar
ligjin dhe roli i policisé ka gené mbéshtetés. 77%
e OSHC-ve gé morén pjesé né vézhgim theksuan
se nuk ka patur raste té ndérhyries sé shtetit
gjaté tubimit/mbledhjes. Prania e medias né
tubimet dhe mbledhijet pagésore &shté vlerésuar
pozitivisht nga 77% e OSHC-ve, té cilat kané
patur vémendie té larté té medias(42%) apo té
mijaftueshme (34%) gjaté tubimeve té tyre.

Liria e shprehjes éshté njé liri themelore. Shqipéria
ofron garanci kushtetuese dhe ligjore pér té
drejtén e qytetaréve pér tu shprehur lirisht, sic
gshté vlerésuar edhe nga panelii ekspertéve. Cdo
kufizim, si¢ eshté kufizimi i gjuhés sé urrejtjes,
té imponuar nga ligji pérshkruhen qarté dhe
né pérputhje me standartet ndérkombétare né
Kodin Penal té Republikés sé Shqgipérisé, Sesioni
VIIl: Veprat penale pér shpifije kundér moralit
dhe dinjitetit. N& vitin 2012, Ministria e Drejtésisé
porpozoi ndryshime lidhur me dekriminalizimin e
shpifjes duke u bére subjekt i Kodit Civil né vend té
Kodit Penal. Por kéto ndryshime nuk u aprovuan
nga Komisioni i Ligjeve né Parlament. | vetmi
ndryshim i pranuar ishte madhésia e ndéshkimit
pér shpifje nga burgim né gjobé.
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Nga vezhgiminuk uraportuaasnjérastidhunimit
teé sé drejtés sé shprehjes, persekutimit té
individeve apo pérfagésuesve té OSHC-ve
mbi fjalimet kritike né publik apo privat apo
sanksioneve pér fjalimet kritike né publik apo
privat. OSHC-téné Shqipérigézojnédheushtrojné
liringé e tyre té shprehjes pa ndonjé ndérhyrije.
Ato lirisht mund té organizojné seminare,
konferenca dhe evente té tjera publike pér té
diskutuar céshtje té ndryshme, pér té marré
pjesé dhe shprehur pikpamiet e tyre né median
e shkruar, elektronike dhe até sociale, duke
perfshiré edhe pikpamjet kritike ndaj geverisé.
58% e OSHC-ve gé morén pjesé né vézhgim u
shprehén se ka njé liri té larté té shprehjes nga
OSHC-té. Megjithaté ka raste té rralla si¢ éshté
rasti i katér aktivistéve nga Lévizja Rinia Aktive,
té cilet u arrestuan né Tirané dhe u akuzuan pér
“shpifje dhe shpérndarjen e informacioneve té
rreme”, pas postimit té njé nekrologjie tallése
té kryeministrit té Shqipérisé. Ata u liruan dy
dité pas vendimit té prokurorisé pér té mos
ngritur akuzat kundér tyre nga policia.

Ligjii kryesor gé rregullon aksesin dhe
komunikimin pérmes cdo media dhe TIK &shté
ligji nr. 9918, daté 15.05.2008 “Mbi Komunikimin
Elektronik né Republikén e Shaqipérise” dhe
aktet e tij normative?. Pérpos kétyre, jané
hartuar dhe aprovuar njé seri strategjish dhe

27) VKM, nr. 1252, daté 10.09.2008 pér “Miratimin e rregullave té zhvillimit té tenderit publik, pér dhénien e sé drejtés sé

perdorimit té frekuencave®;

I ndryshuar me: VKM nr.501, daté 9.6.2010; VKM, nr.465, daté 6.5.2009 pér “Miratimin e fondit t& shpenzimeve, pér
vitin 2009, pér autoritetin e komunikimeve elektronike dhe postare”;
VKM nr.479, daté 6.5.2009 pér “ Miratimin e planit kombgtar té frekuencave”
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dokumente kombétare si: Strategjia Kombétare
e Tekonologjive té Informacionit dhe Komunikimit
(krijuar 2005/2006), Miratimi i Dokumentit t&
Politikave t& Komunikimit Elektronik t& Republikés
sé Shqipérise né shkurt 2010, Strategjia
Ndeérsektoriale 2008-2013, Nisma e Shqipérisé
Dixhitale, Programi TIK 2007-2008, Strategjia
Kombetare ICT4D, Strategjia Ndérsektoriale pér
Informimin e Shoggrisé .

Sic citohet edhe tek Raporti i TIK profili i vendit
Shqipéri, 2011 i USAID, shumica e kérkesave
bazike lidhur me kuadrin ligjor né ményré qé
té lehtésoje dhe mbéshtesé implementimin
dhe pérmirésimin e teknologjive, shérbimeve
dhe rregulloreve té reja té sektorit té TIK-ut
né Shqipéri jané pérmbushur. Sic pérmendet
né keté raport disa ¢éshtje té cilat mbeten pér
t'u adresuar jané penetrimi i ulét i linjave fikse
dhe internetit, pérgindje e ulét e personave
gqé disponojné kompjuter personal, ¢mimi i
larté i internetit dhe shérbimeve, nivel i ulét
ndérgjegjésimi i pérfitimeve nga pérdorimi i
teknologjive té informacionit dhe komunikimit,
hendeku dixhital midis zonave urbane dhe rurale
né krahasim me vendet e tjera té Evropés, niveli
i ulet i mbéshtetjes sé subvencionit nga shteti
si dhe mungesa e politikave pér sa mé sipér.
Kéto ceshtje afektojné dhe ekzistenceén dhe
veprimtaring efektive té OSHC-ve, sidomos atyre
né zonat rurale dhe té largéta ku probleme té
tilla jané me té dukshme, duke béré penetrimin e
internetit té mos jeté gjerésisht i arritshém dhe i
pérballueshemnga OSHC-t&. Né lidhje me aksesin
ndaj internetit 80% OSHC-ve gé morrén pjesé né
veézhgim kané adresa emaili, ndérsa vetém 50%
kaneé fage té tyre né internet. Bashk&punimi me
median éshté vlerésuar i lehté nga 42 % e OSHC-

ve, ndérsa 27% kané vlergsuar se 8shté disi i
veshtiré. Né Shqipéri ka shumé rrjete sociale té
OSHC-ve, té cilat komunikojng dhe shkémbejné
informacion me njéra- tjetrén pa raportuar asnjg
ndérhyrie. Rriete té tilla mund té pérmendin:
Albania Act Now!; Aleanca Kundér Importit té
Plehrave, Mbroni Fémijgt, Aleanca Prindérore
pér mbrojten e Fémijéve nga Abuzimi), etj.

Fusha 2: Kuadri pér Qéndrueshmériné
dhe Lehtésirat Financiare pér OSHC-té

Nén-fusha 2.1.: Trajtimi tatimor/fiskal pér OSHC-
té dhe donatorét e tyre

Vlerésimi i ksaj nén-fushe &shté bazuar né
standartet e méposhtme: (i) Pérfitimet tatimore
jané té vlefshme pér burime té ardhurash té
ndryshme té OSHC-ve; (i) Ofrohen lehtésira pér
té nxitur dhurimet nga individé dhe korporata.

Né Shqipéri, burimet e té ardhurave pér organi-
zatat jo-fitimprurése jané té ardhurat nga kuo-
tizacioni kur ka té tilla, grante dhe donacionet
e ofruara nga subjektet private ose publike,
vendas ose té huaj, si dhe té ardhurat nga vep-
rimtaria ekonomike dhe pasurité né pronési té
neni 40 i ligjit pér Organizatat Jofitimprurése ci-
ton “pavarésisht nga forma e organizimit, qél-
limi qé ndjekin dhe veprimtarité qé ushtrojné,
pérjashtohen nga tatimi mbi té ardhurat qé re-
alizohen nga dhurimet dhe kuotat e anétaré-
pjesen mé té madhe té burimeve té té ardhurave
peér OSHC-té né Shgqipéri, né ligjin pér Organizatat
Jo-fitimprurése, duket gé grantet nuk pérfshihen
né pérjashtimin mbi té ardhurat.

28) USAID, ICT Country Profile Albania, 2011, Regional Competiveness Initiative
29) Ligji Nr.8788, daté 07.05.2001 mbi “Organizatat Jo-Fitimprurése”
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Grafiku 7. Aplikimi i taksés pér grantet

Ky pérjashtim mund té cojé né interpretime jo
té sakta nga autoritete t& ndryshme shtetérore,
donator dhe OSHC-sh né Shqipéri sic tregohet
edhe nga rezultatet e vézhgimit t& OSHC-ve
24% e OSHC-ve deklaruan se taksa mbi grantet
aplikohet “shumg”, 16% deklaruan gé taksa mbi
grantet aplikohet “mjaftueshém”, 9% “disi”, 9%
“pak”, dhe vetem 42% e OSHC-ve deklaruan gé
“nuk aplikohet” taksgé mbi grantet. (grafiku 7).

Por nga intervistat e thelluara me pérfagésues té
OSHC-ve té cilet deklaruan gé aplikohet taksé mbi
grante, u sgarua gé nuk ishte taksé mbi grante e
aplikuar dhe paguar tek autoritetet shtetérore,
por ishte kerkesé e donatoréve pér OSHC-té gé té
raportonin fatura me TVSH pér grantin e marg. Si
perfundim mund té themi se ka njé konfuzion si
né nivel legjislativ ashtu edhe até praktik pérsa
i perket pérjashtimit t& granteve nga skema e
tatimit. Duke marré né konsideraté sa mé sipér,
gshté shumé e réndésishme qé té sqarohet né ligj
pérjashtimi i grantit ndaj ¢do lloj tatimi. Kjo do t’i
japé fund mundésisé pér interpretime té ndryshme
nése grantet jane pjesé e aktivitetit joekonomik t&
OSHC-ve apo jo®.

Ndérsa aktiviteti ekonomik nuk eshté subjekt i taksés
mbi té ardhurat, aktiviteti ekonomik éshté subjekt i
tatimit prej 10% té fitimit (té njgjté me kompanité g&
taksohen me t& njgjten masg pér fitimin). N& praktike,

B 1-Aspak

[ 2-Pak

B 3-Disi

[ 4-Mjaftueshém
B 5-Shumeé

sikundér eshté e veshtiré té diferencohet aktiviteti
ekonomik dhe ai jo-ekonomik, shumica e OSHC-ve
nuk jané té ndérgjegjshme se ¢faré taksash duhet té
paguajné pér té ardhurat e tyre”.

OSHC-té duhet té raportojné nén regjmin e
sistemit t8 TVSH edhe pse formalisht nuk kané
garkullimin e nevojshém nga aktiviteti ekonomik.
Pragu i garkullimit pér té raportuar TVSH éshté
2 milion leké dhe né kéto kushte éshté totalisht e
pajustifikueshme se pse OSHC-t&, duke pérfshiré
ketu dhe ato gé nuk kryejné aktivitet ekonomik,
duhet t8 raportojné TVSH®. Por pérveg késaj,
ligji i TVSH pérfshin njé dispozité sipas sé cilés
furnizimet e béra nga organizatat jofitimprurése
me ¢mim té ulét jané té pérjashtuara nga TVSH né
qofté se ato jané Organizata me Pérfitim Publik,
statusi i t8 ciléve jepet nga Ministria e Financave.
Sipas dokumentit®, statusi i perfitimit publik i jepet
organizatave gg, si veprimtari kryesore, zhvillojng
aktivitetet e tyre né fushén e arsimit, shendetésisé
dhe zhvillimit ekonomik. Kéto organizata duhet té
ofrojné shérbimet e tyre me njé¢ gmimmé té ulét me
50% nga ¢mimi i tregut, dhe té ardhurat nga shitja
e mallrave dhe shérbimeve nuk mund té& mbulojé
mé shumé se 50% té kostos pér sigurimin e tyre,
né ményré gé té marrin statusin e perfitimit publik.
Ka tre céshtje kryesore gé kané té bgjné me kété
vendim: 1) ajo duhet t& adresohet né nivel ligji dhe
jo neépérmijet Vendimit té Keshillit t8 Ministrave, qé

30) Kjo &shté nje nga kérkesat e prezantuara nga OSHC-té né Konferencén Kombétare “Partneré Social - Koha pér Veprim”
si pjesé e deklaratés sé organizatave té shogérisé civile pér t'u adresuar nga geveria brenda vitit 2014.
37) Raport Vlerésimi mbi Kuadrin Ligjor Fiskal té Shogérisé Civile né Shqipéri, Soros & ECNL 2011

32)  Ibid

33) VKM nr. 1679 date 24.12.2008 “Kriteret dhe procedura e percaktimit te statusit te organizatave jofitimprurese, per

perfitim publik”
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i bén kriteret subjekt t& ndryshimeve té shpeshta,
2) fushat e aktiviteteve té adresuara né vendim nuk
pasqyrojné realitetin né terren né lidhje me fushat e
aktivitetit t& OSHC-ve; 3) rregullat dhe procedurat
né mbéshtetje té kétij vendimi jané té paqgarta.

Ne praktke, 67% e OSHC-ve té anketuara
deklarojné se nuk ka pérfitime tatimore pér
aktivitetin ekonomik t& OSHC-ve, duke i bére ato jo
efektive dhe jo mbéshtetése pér OSHC-té. Disa nga
lehtésirat fiskale té rekomanduara nga OSHC-t&,
pér t& mundésuar dhe mbéshtetur veprimtaring e
tyre ekonomike, do t& ishin: trajtimiindryshém mes
OSHC-ve dhe bizneseve; pérjashtimi nga skema e
TVSH-sé apo uljen e vlerés sé TVSH-sé pér OSHC-
té, rimbursimin e TVSH; lehtésira / stimulime pér
ndérmarriet sociale, pérjashtimi nga cdo taksé pér
aktivitetet ekonomike.

OSHC-t8 nuk jané té pérjashtuara té angazhohen né
investimet pasive, nenet 39/1 dhe 56/1té Kodi Civil
shprehin gé shoqgatat dhe fondacionet lejohen té
zotéroje asetet e luajtshme dhe té paluajtshme pér
té gjeneruar té ardhura népérmijet administrimit
té kétyre pasurive. Gjithashtu, neni 35 i ligjit pér
Organizatat Jofitimprurése, njeh té ardhurat nga
asetet né pronési té organizatés jofitimprurése,
si njé burim i té ardhurave. Aktualisht, investimet
pasive trajtohen né té njgjtén menyre si aktivitetet e
biznesit, dhe tatohen respektivisht, pa pérjashtime
sipas legjislacionit tatimor. Por, me njg ndryshim
té Ligjit pér Organizatat Jofitimprurése, OSHC-
té pérjashtohen nga tatimi mbi té ardhurat e
realizuara pérmes interesit bankar.

Nuk ka ligj mbi dhurimet e kusht&zuara dhe koncepti
gshté ende i panjohur pér OSHC-té. Kjo pengon
géndrueshmeéringé e sektorit dhe kufizon burimin e
té ardhurave.

Ligji peér Organizatat Jofitimprurése parashikon
masén pér uljen e taksave pér individét dhe
korporatat gé dhurojné tek OSHC-t&35, ndérsa
Ligji nr.7892, dt. 21.12.1994 mbi Sponsorizimin
konsideron si sponsoré “vetém subjektet gé
kané cilésiné e tregtarit, persona fiziké ose
juridiké, vendas ose té huaj ose té ndérmarjeve
té pérbashkéta”. Ky pérkufizim né ligj,
mundéson pérfitime vetém pér kompanité
e biznesit dhe individéve gé kané “cilésing e

tregtaréve”, duke pérjashtuar punonijésit qé
marrin paga, pérfshiré gjithe administratén
publike.

Nga ana tjetér ligji mbi Sponsorizimet njeh si
aktivitete té lejuara pér té pérfituar ulje té
taksave vetém aktivitetet sociale dhe publike
duke pérfshiré aktivitetet humanitare, artistike
dhe kulturore, sport, edukim, aktivitete ekologjike,
literature, si dhe aktivitete enciklopedike
dhe shkencore. Lista e aktiviteteve mund té
konsiderohet e limituar, pasi nuk reflekton té
gjitha fushat e lidhura me té drejtat e njeriut dhe
demokracisg, ku njg numér i larté organizatash
jané té angazhuara (41% e OSHC-ve t& anketuara
né kuadér té kétij raporti monitorimi punojné né
fushén e demokracisé).

Niveli i uljes sé taksave nuk eshté mifatuesheém
inkurajues pér dhurimet e individéve dhe
kompanive ndaj OSHC-ve. N& njé raport vézhgimi
pérgatitur nga Partnergt Shqipéri né vitin 2011
mbi Sipérmarrien dhe Filantroping, kompanité
gé kryenin aktivitete filantropike listuan té parin
element krijimin e incentivave gé do té mundésonin
uljen e taksave pér kompanité gé kryejné aktivitete
filantropike, si njg nga arsyet kryesore gé do té
motivonte kryerjen e aktivitetit filantropik. Né
aktivitete filantropike identifikuan procedurat e
vBshtira té rimbursimit si njg nga arsyet kryesore
pér t8 mos u angazhuar né aktivitet filantropik.
Kjo situaté reflektohet edhe né gjetjet e Matricés
sé monitorimit ku 53% e OSHC-ve té anketuara
nuk kané marré asnjgé dhurim nga individét dhe
kompanité pér aktivitetet e tyre dhe vetém 7%
deklaruan gé kané “shumé dhurime”.

Keto fakte cojné né nevojén pér rishikim té ligjit té
Sponsorizimeve per mé tépér lehtésira/incentiva
fiskale pér dhurimet, si dhe thjeshtézimit té
procedurave té rimbursimit. Pérpos kétyre, kushte
té tjera gé do té rrisnin dhurimet si¢ edhe jang
vlergsuar nga OSHC-té jané:

* Njohja e dhurimit (bérja e dukshme dhe
publike)

* Rritja e transparencés dhe kredibilitetit t&
OSHC-ve drejt publikut

* Advokaci

34) Ligji nr. 92/2013 Pér disa Shtesa dhe Ndryshime ne ligjin nr8788, date 7.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” i

ndryshuar, miratuar né 28.2.2013
35)  Neni 401 Ligjit
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Bashképunimi me geveriné lokale

* Rritja e ndérgjegjesimit dhe sensibilizimit
publik

Zhvillimi i Pérgjegjshmérisé Sociale té
Korporatave

ZhvillimiiPérgjegjshmériséSocialetéKorporatave
eshté nje fushé e re zhvillimi né Shaqipéri. Arritjet
meé té spikatura pér tu pérmendur jané: krijimi i
njé Rrjeti lokal t&8 Kombeve té Bashkuara Global
Compact, zhvillimin e Dokumentit té Politikave
per PSK, miratimin e Kodit té Qeverisjes sé
Korporatave pér kompanité e palistuara,
hartimin e Planit Kombétar té Veprimit pér PSK
dhe treguesit pérkatés, krijimi i Forumit multi-
aktorial té PSK, adaptimi i standarteve 1S0
260000, trajnimi i gazetaréve nga mediat lokale
dhe ¢cmimi pér projektet né fushen e PSK3€.

Konferenca rajonale “Zhvillimi i Pérgjegjésisé
Sociale té Biznesit - Sfida dhe Praktika né Rajon”,
organizuar nga Partnerét Shqipéri mé 5 gershor
2012, mblodhi sé bashku né njé debat publik,
perfagésues té sektorit té biznesit, institucioneve
geveritare, organizatave jofitimprurése dhe
medias nga Shqipéria, Mali i Zi dhe Magedonia,
per té adresuar céshtje té réndésishme mbi
perspektivat e zhvillimit té Pérgjegjésisé Sociale
té Korporatave, sfidat dhe praktikat mé t& mira
nga rajoni, rolin katalizues t8 geverisé dhe
medias, si aktoré té réndésishem né edukimin
dhe promovimin e praktikave né publik té
pergjegjésisé sociale té korporatave. Megjithaté,
mbetet nevoja pér politika publike kombétare
mbi zhvillimin e PSK duke marré né konsideraté
nevojat e OSHC-ve dhe pérfshirjen e tyre né
programet e tyre.

Nen-fusha 2.2.: Mbéshtetja e shtetit

Vlerésimi i késaj nén-fushe bazohet né
standartet e méposhtme: (i) Financimi publik éshte
i vlefshem pér zhvillimin institucional t& OSHC-ve,
mbéshtetjen e projekteve dhe bashkéfinancimin e
BE dhe granteve té tjera, (i) Financimi publik jepet
né nje menyreé té paracaktuar dhe transparente, iii)
Ka njé sistem té qarté té llogaridhénies, monitorimit

dhe vlergsimit t& financimeve publike, (iv) Ekziston

mbéshtetja jo-financiare nga shteti.

Shqipéria nuk ka nje strategii (dokument) kombétare
gé regullon mbéshtetjen e shtetit pér zhvillimin
institucional t& OSHC-ve dhe gé targeton shoggéring
civile si té téré. Por, né vitet e fundit, geveria
Shqiptare dhe organizatat e shogérisé civile
kané ndérmarré hapa pozitive drejt promovimit
dhe ngrities s& mekanizmave pér té siguruar
mbéshtetje per OSHC-té.

Njé zhvillim i réndésishém i mbéshtetjes sé shtetit
pér OSHC-té peérmes fondeve publike eshté krijimi
i Agjencisé pér Mbeéshtetjen e Shogqerisé Civile

ligjor publik g&¢ manaxhohet nga njé Bord Mbikqyrés
i perberé nga perfagésues té shogerisé civile dhe
zyrtaré té geverisé. Bazuar né ligj, perfagésuesit e
shoqgrisé civile pércaktohen né bazé té kontributit
dhe eksperiencés sé tyre sipas pérfagésimit
proporcional té fushave kryesore dhe té zhvillimit
dhe prioritetet strategjike pér zhvillimin e shogérisé
civile. Té gjitha OSHC-té e regjistruara kané té drejté
té dérgojné propozimet e tyre pér pérfagésim né
Bordin Mbikeqyrés. Sipas raportit té Freedom
House 20132, pérfageésuesit e OSHC-ve né bordin
mbikeéqyrés té AMSHC jané “aktivisté té shogérisé
civile pro qeverisé, e cila ndikon né paanésiné e
agjencisé. Organizatat monitoruese dhe (Evizjet gé
kryejné fushata kundér politikave té geverisé nuk
kané gjasa té marrin mbéshtetje nga Agjencia”. |

Agjencia filloi veprimtaring né 2010. Gjaté kétyre
tre viteve AMSHC ka publikur katér thirrje
per projekte né total duke ftuar OSHC-té té
aplikonin. Thirrja e paré eshté publikuar né 2010
me njé buxhet total prej 125,918,000 Lek&*.
Gjaté ketij viti vetém 52 organizata kané marré
mbéshtetje financiare me njé shumé totale prej
62,959,000 Leke si pjesé e disbursimit té paré
té grantit. Gjaté 2011 Agjencia ka publikuar 2
thirrje pér projekte pér OSHC-té“?. Thirrja e
paré u publikua né mars 2011, fokusuar vetém
né projekte rreth promovimit té turizmit dhe
kulturés né kuadrin e Strategjisé sé Zhvillimit té
Turizmit dhe Trashégimisé Kulturore ( ka gené
njé nga prioritetet e geverisé gjaté 2011). Nga 69

36) Analiza e Situatés mbi Pérgjegjshméringé Sociale té Korporatave né Shqipéri, Praktika dhe sfida aktuale t& Industrise
Nxjerrése, prezenca e OSBE né Shqipéri & Amabsada Kanadeze né Shqipéri, Mars 2013.

Ligji Nr. 10093, daté 09.03.2009 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Agjensisé sé Mbéshtetjes sé Shogérisé Civile”

37)

38)  http://www.freedomhouse.org/report/nations-transit/2012/albania#.Utae_13aQéo
39) http://www.amshc.gov.al/web/raporte/vietore/2010/Raporti_Vjetor_2010_shqip.pdf
40)  http://www.amshc.gov.al/web/raporte/vietore/2011/Raporti_Vjetor_2011_shgip.pdff
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aplikime vetém 31 OSHC rezultuan fituese me njé
buxhet total prej 16,000,000 Leké. Thirrja e dyté
u publikua né néntor 2011 dhe vetém né janar
2012 Agjencia disbursoi 131,960,000 Leké pér
OSHC-té fituese. Thirrja e katért dhe e fundit u

publikua né dhjetor té 2012 dhe vetém né Prill té
2013 Agjencia publikoi né fagen e saj 61 fituesit
me njé fond prej 56,675,000 Lek&*'. Nga kéto té
dhéna mund té vézhgohet se buxheti i shtetit nga
viti né vit eshté pothuajse i njgjte.

Grafiku 8. Fondet publike u pérgjigjen nevojave té OSHC-ve

20/, 1%

Procedurat e dhénies sé granteve té Agjencisé
lejojné grante shumé vijecare dhe kjo konsiderohet
si njé praktiké e miré. Sikundér eshté pérmendur
edhe né raportet vjetore t& AMSHC, fushat e
prioriteteve vendosen né konform me prioritetet
e geverisé Shqiptare dhe nuk jané né pérputhje me
Strategjiné Kombgtare pér Zhvillim dhe Integrim,
apo bazuar né konsultime me sektorin e OSHC-
ve. Péervec késaj, Agjencia financon aktivitete
gé paragesin njeé konflikt té garté interesi. Kjo
mbéshtetet edhe nga rezultatet e vézhgimit me
OSHC-t&, né té cilén 68% shprehin se mbéshtetja
e shtetit nuk i pérgjigjet aspak nevojave té tyre
(Grafiku 8).

Pérpos granteve té alokuara pér projekte né
fusha specifike zhvillimi, sipas Rregullores sé
Procedurave té financimit mbi grantet, Agjencia
duhet té ofrojé lloje t& ndryshme mbéshtetje
me grante. Njé nga format e mbéshtetjes éshté
financimii mbéshtetjes institucionale sinjg investim
strategjik per OSHC-t&, por kjo formé financimi nuk
permendet té jeté ofruar né asnjé nga raportet e
Agjencisé.

1-Aspak
2-Pak
3-Disi

4-Mjaftueshém

5-Shumeé

Pérsa i péerket trasparencés dhe procedurave
té financimit, né ligi dhe né Rregulloren e
Procedurave té Agjencisé mbi Grantet, procedurat
jané pershkruar gartésisht dhe né detaje né
mbéshtetje té transparencés né ¢do hap. Né
praktike, 46% e organizatave té vézhguara u
pérgjigien qé pjesémarria e OSHC-ve né ciklin
publik té financimit nuk éshté aspak transparente.
Gjithashtu, OSHC-té konsiderojné se procesi i
vlerésimit dhe i pérzgjedhjes nga AMSHC duhet t&
jeté meé transparent.

Disa nga rekomandimet e OSHC-ve pér té
pérmirésuar funksionimin e AMSHC, duke e béré
até mé mbéshtetése ndaj sektorit, né pérshtatje
me rolin e saj si¢ eshté mandatuar né ligj, jané si
vijojné: rritja e monitorimit té jashtém t& AMSHC,
rritg e mundésive té financimit pér AMSHC,
decentralizimi i AMSHC, riformulimi i strategjisé
sé AMSHC, ristrukturimi i brendshém i AMSHC,
percaktimi i mekanizmave qgé lejojné OSHC té
aksesojné né AMSHC, vendosja e kritereve pér
shpérndarie gjeografike té fondeve t& AMSHC pér

47) Kjo e dhéng eshté vlerésuar bazuar né publikimin e AMSHC né fagen e saj mé 2 prill 2013, meqg raporti pér 2013 ende

nuk éshté publikuar.
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ndérmjet OSHC-ve, procedurat e aplikimit duhet
té thjeshtézohen dhe duhet t8 ménjanchen
burokracité e panevojshme, AMSHC duhet té
promovojé vullnetarizmin tek OSHC-té dhe aktorg
té tjerg, fushat e mbéshtetjes duhet té zgjerohen.
Ekzistenca e AMSHC duket se nuk &shté e
mjaftueshme pér té plotésuar nevojat e OSHC-
ve pér fondet publike, sic konfirmohet edhe
nga vezhgimi. Kur u pyetén nése ka institucione
shtetérore me mandat té garté pér shpérndarjen
dhe monitorimin e fondeve publike, 62% e OSHC-
ve u pérgjigjen se kéto institucione nuk ekzistojné
(31%) ose ka pak prej tyre (31%).

Né nivel lokal, OSHC-té mund té pérfitojné fonde
publike pérmes pjesémarrjes né procedurat e
prokurimit publik. N& praktiké ka shumé sfida dhe
veshtirési, duke e béré pothuajse té pamundur
per OSHC-té té perfitojné fonde té tilla. Disa
nga véshtirésité jané té lidhura me mungesén e
infornacionit dhe qartésisé sé zyrtaréve publiké
mbi kuadrin ligior pér té prokuruar shérbime
permes OSHC-ve, kosto té lidhura me pérgatitjen
e dokumentave té tenderimit, trajtim i barabarté
me bizneset, etj.. Duke marré né konsideraté
kéto veshtirési, rezulton se ka njé numér té vogél
organizatash qé pérfitojng nga kéto procedura siné
Vlorg, Durrés dhe Shkodér. Por edhe né kéto raste,
edhe pse procedura éshté zbatuar dhe fondet
jané alokuar nga bashkité respektive, financimi ka
ardhur prej donatoréve dhe jo nga fondet publike.
(UNDP né Durrés, dhe Reggio Emilia né Vloré dhe
Shkodeér)“2. Njg nga rekomandimet e OSHC-ve pér
té rritur fondet nga geveria lokale &shté replikimi i
modelit t& AMSHC né nivel lokal.

Financimi  publk pér bashké-financimin e
projekteve dhe programeve té BE-s& (10-20% t&
bashke-financimit) dhe granteve té tjera, nuk éshté
praktike né Shgipéri. Sikundér bashké-financimi
i programeve té BE &shté njgé nga veshtirésité
kryesore me té cilat pérballen OSHC-té shqiptare,
gé né shumeé raste i pengojné ato té aplikojné pér
grante té tilla, njé nga rekomandimet e OSHC-ve
8shté gé institucionet shtetérore dhe publike duhet
té gjejné forma té tjera alternative t8 mbéshtetjes
per fondet e BE, té cilat do té pérshpejtonin
marrien e kétyre fondeve.

Pérpos fondeve

publike, OSHC-té kérkojné

mbéshtetje té tjera jo-financiare si: prona
shtetérore, marrjia me gera e hapésirave pa
kompesim financiar, trajnim, konsultime dhe
shérbime té tjera per OSHC-té. Ka raste té rralla
te perfitimeve té tilla, ku bashkité ofrojné hapésira
té lira per OSHC-té pérmes marréveshjeve 3-5
viecare duke pérdorur pronat e tyre, ndérsa ka
njg mungesé té mbéshtetjes jo - financiare nga
AMSHC.

Nén-fusha 2.3.: Burimet njerézore

Vlerésimi i késaj nén- fushe bazohet né standartet
e méposhtme: (i) OSHC-té trajtohen né njé ményré
té barabartg me punédhénésit e tjerg, (i) Ekzistojné
politika dhe ligje gé mundésojné vullnetarizmin, (i)
Sistemi arsimor promovon angazhimin qytetar.

Legijislacioni Shqiptar lidhur me burimet njerézore
eshté i unifikuar pér té gjithé punédhénésit dhe
aplikohet pa trajtim diferencial ndaj OSHC-ve. Ato
kerkesave dhe detyrimeve té njgjta ndaj ligjit si
punédhéngsit e tjeré pa asnjé diskriminim apo
lehtésira. Politikat shtetérore mbi punésimin nuk
konsiderohen stimuluese nga 55% e OSHC-ve
té veézhguara, 24% e tyre deklarojné se jané disi
stimuluese dhe 21% deklarojné gé kéto politika jané
neutrale. Pavarsisht numrit zyrtar pér OSHC-té
nga INSTAT dhe Njésisé sé Intelegjencés Financiare,
Shqipéria ende nuk ka njg té dhéné zyrtare mbi
numrin e té punésuarve né sektor. Pérpos késaj,
né njoftimet e punésimit té publikuara nga ana e
institucioneve shtetérore, eksperienca e punés
né sektorin e OSHC-ve nuk njihet si njg pérvojé
e vlefshme e kandidatéve gé do t& merrej né
konsideraté gjaté procesit té vlerésimit.

Vullnetarizmi nuk éshté njé praktiké e zakonshme,
dhe shteti nuk e ka inkurajuar né ményré aktive
zhvillimin e saj, pér pérfitime ose té drejta ligjore
pér vullnetarét®. Mé 5 dhjetor 2011, u prezantua
projektligii mbi vullnetarizmin pérgatitur nga
institucionet publike né bashk&punim me OSHC-
té, por gé nuk eshté miratuar ende né parlament.
Nga ana tjetér, nuk ka programe shtetérore mbi
vullnetarizmin. Paneli i eksperteve theksoi se
nuk ka marréveshje kontraktuale mes OSHC-ve
dhe vullnetaréve gé té pércaktojné garté rolin e
vullnetaréve, té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité

42) Resulte nga raportet pérmbledhése té seminareve rajonale mbi problemet e ndeshura ne ofrimin e shérbimeve sociale,
zhvilluar ne Durrés, Vlorg, Shkodér dhe Tirang, nga Partnerét Shqipéri.

43) USAID, Indeksi pér Qéndrueshméring e OSHC-ve 2011.
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e tyre. Kontratat ekzistojné vetém né rastet kur
vullnetarét vijné nga programet e BE, si Shérbimit
Vullnetar Evropian. Praktika gé studentgt kryejné
né organizatat e shogérisé civile nuk jané stimuluar
nga autoritetet shtetérore, pasi ajo eshté nje
praktiké e panjohur prej tyre.

Mungesa e ligjit mbi vulletarizimin éshté konsideruar
njé problem per OSHC-t&. Nuk ka incentiva financiare
dhe morale per OSHC-té gé kryejné aktivitete bazuar
né puné vullnetare, por ka detyrime ligjore pér OSHC-
té gé té regjistrojné dhe deklarojné vullnetarét tek
zyra e punésimit dhe té paguajné siguracione, né té
kundért ka gjoba té rénduara.

Qéndrueshmeéria e burimeve njerézore, mbéshtetja
e pérgjithshme dhe besimi né shogériné civile mund
té sigurohet népérmijet promovimit té angazhimit
gytetar. Kjo arrihet pérmes arsimimit formal dhe
jo-formal. Né arsimin formal, tema qgé lidhen me
angazhimin qytetar jané té pérfshira né kurrikulén
e arsimit fillor dhe t8 mesém, si pjesé e lendés
sé edukimit qytetar, ndérsa né nivelin universitar
keto tema jané pjesé e kurrikulés sé fakulteteve té
shkencave shogérore.

Arsimi jo-formal &shté pérshkruar né Ligjin
Shgiptar pér Arsimin Profesional si “té mésuarit e
planifikuar pérmes aktiviteteve té organizuara, jo
domosdoshmérisht té hartuara si lendé mésimore,
por qé pérmban pérvojé té réndésishme e té
mésuarit”. Né praktiké, OSHC-té jané té pérfshira
gierésisht né arsimin joformal pérmes ofrimit té
trajnimeve dhe kurseve profesionale, dhe vetém
24 OSHC kangé njé licence té dhené nga autoritetet
shtetérore pér té siguruar edukimin profesional né té
gjithe Shqipéring*. Mungesa e licencés nuk i ndalon
OShC-té té perfshihen né arsimin jo-formal, pasi ky
aktivitet mund té ushtrohet me apo pa licencg, né
pérputhje me Ligjin pér arsim profesional.

Edhe pse angazhimi qytetar &shté pérfshiré né
edukimit formal dhe jo-formal pérmes shkollave
dhe OSHC-ve, vetém 22% e OSHC-ve té vézhguara
thoné se sistemi arsimor (formal dhe jo-formal)
stimulon promovimin e angazhimit qytetar.

Fusha 3: Marrédhénia Qeveri-OSHC

Nén-fusha 3.1.: Kuadri dhe praktikat per bashke-
punim

Vlerésimiikésaj nén — fushe bazohet né standartet
e meposhtme: (i) Shteti njeh, permes strategijive
dhe politikave, réndésingé e zhvillimit t& njg
bashkepunimi me sektorin (i) Shteti njeh, pérmes
veprimtarisé sé institucioneve té tij, réndésiné e
zhvillimit t& sektorit dhe bashk&punimit me té.

Bashkepunimi dhe partneriteti midis OSHC-ve dhe
geverisé shté i réndésishem pér té krijuar njg
kuader ligjor, politika dhe strategji pér zhvillimin e
sektorit. Shqgipéria nuk ka njé strategji kombétare pér
bashkepunimin midis OSHC-ve dhe shtetit, edhe pse
shume nisma jané ndeérmarré nga sektori né lidhje
me k&té ¢shtje. Pér tu pérmendur éshté pérgatitja e
Kartés sé Shogeérisé Civile né vitin 2009 nga njé grup
i perbashkét perfagesuesish té shogerisé civile dhe
perfagésuesve té geverisé me mbéshtetjen e GTZ.
Q&llimi i kartés eshté bashkeépunimi i métejshem i
partneritetit midis OSHC-ve dhe geverisé né Shqipéri,
né nivel géndror dhe lokal, pér té krijuar njg mjedis
bashk&punimi té frytshém. Karta e Shogeérisé Civile
perben njg dokument politk, dokument i cili njeh
publikisht Shogéring Civile si njé aktor social ky¢ né
shogéring shgiptare. Parimisht eshté mbéshtetur si
nga shogéria civile ashtu dhe nga geveria, por nuk
gshté miratuar pér shkak té klimés sé skajshme
konfliktuale né Parlamentin dhe bojkotit t& opozités
gjaté legjislaturés sé fundit parlamentare (2009
-2013).

Té inkurajuar nga njé pérgasie e hapur dhe
bashképunuese gé demostroi geveria e re, e cila
erdhi né fugi pas zgjedhjeve parlamentare te
2013, sektori i shogérisé civile ka nisur dialogun
mbi njé seri ¢éshtjesh té pérfshira né Karté. Ato
u béné subjekt i konferencés kombétare “Partnergé
Socialé - Koha pér Veprim”, si konferenca e paré
e kérkuar nga shoggéria civile me geveriné e re. Si
rezultat i konferencés u shpall njé deklaraté nga
pérfagésuesit e shogérisé civile. Rishikimi dhe
prezantimii Kartés sé Shoqériseé Civile pér aprovim
gjaté 2014 né Parlamentin Shqiptar ishte njg nga
kerkesat e deklaratés. Perpos késaj, deklarata
propozon mekanizma dhe forma té tjera gé do
té bejné t& mundur bashképunimin efektiv dhe té
géndrueshem midis shtetit dhe shoqgrisé civile, si¢
shté krijimi i Késhillit Kombétar si njé forumi cili do
té mundésojé institucionalizimin e bashképunimit
midis geverisé dhe organizatave té shogérisé civile.

44)  http://planipolis.iiep.unesco.org/upload/Albania/Albania-Strategy-Pre-university-2009-2013-alb.pdf
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dialog eshté pérmirésimi i strukturés, gellimit,
funksionimit jo-partizan, dhe transparencés sé
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoggrisé Civile.

Mungesa e nje strategje kombétare pér
bashkepunim dhe partneritet midis dy sektoréve
gshté shogéruar me mungesén e strukturave né
nivel lokal dhe gendror té geverisjes, pérgjegjese
pér bashképunimin me OSHC-té. Né raste si Ministria
e Mirégénies Sociale dhe Rinisg, ekziston njé njési, e
cila mbulon bashkepunimin me shogériné civile, por
giithmong brenda géllimit té Ministrisé. Si rezultat
marrédhénia midis geverisé dhe shogérisé civile ka
gené e dobét, sidomos rreth proceseve t& hartimit té
ligieve. Ajo éshté vlerésuar si problematike edhe nga
82% e OSHC-ve gé morén pjesé né vézhgim.

Eshté pér t'u theksuar se geveria e re né muaijt e
fundit té vitit 2013 ka filluar procesin e emérimit
té stafit t8 administratés publike né linjé ministrie,
duke pérfshiré Parlamentin pér té mbuluar
bashképunimin me shogériné civile dhe grupet e
tjera té interesit. Ministria e Integrimit ka ngritur
njé strukturé té vecanté prej katér anétarésh qé
mbulojngé marrédhéniet me shogérisé civile.

Nén - fusha 3.2.: Pérfshirja né proceset e hartim-
it té politikave dhe vendim-marrjes

Vlergsimi i késaj nén - fushe bazohet né standartet
e meposhtme: (i) Ekzistojné standarte gg
mundésojné pérfshirjen e OSHC-ve né vendim-
marrije, té cilat lejojné kontributin e OSHC-ve né
kohén e duhur (i) Te gjitha draft politikat dhe ligjet
jané lehtésisht té gasshme pér publikun né kohén
e duhur (jii) Pérfagésuesit e OSHC-ve jané partneré
té barabarté né diskutimet né organet ndér-
sektoriale dhe jané zgjedhur népérmijet kritereve
dhe proceseve té pércaktuara garté.

Vlerésimi i pérgjithshém i legjislacionit dhe
praktikes tregon se organizatat e shoqerisé civile
operojné pa kufizime, por me financim té kufizuar
me njé influencé té limituar né politike-bérje*. E
drejta e qytetaréve dhe OSHC-ve pér té marré
pjesé né proceset politike dhe né vendimmarrije
nuk eshté njé e drejté e vecanté e garantuar nga
legjislacioni shqiptar. Pérkundrazi, kjo e drejté
buron nga parimet e pérgjithshme té njé sistemi
politik demokratik, ligje t& ndryshme dhe té drejta

té tjera té garantuara me Kushtetutg si: e drejta
per té marré informacion me réndési publike,
e drejta pér peticion ndaj autoriteteve publike,
e drejta pér njgé mjedis té shéndetshém, e drejta
pér té propozuar ligje, e drejta e referendumit,
liria e té shprehurit dhe shogérimit, etj.. Pérmes
ushtrimit té kétyre té drejtave té garantuara me
ligj, OSHC-té shqiptare kané gené té pérfshira
né nisma té hartimit té politikave, ligieve dhe né
vendim-marrje. Mund té pérmendim: hartimin e
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé né vitin
2008, ligji pér “Kodin e Familjes né Republikén e
Shaqipérise”, ligji “ Pér disa ndryshime né Kodin e
Punés té Republikés sé Shqipérise”, ligji “Pér disa
ndryshime né Kodin Zgjedhor té Republikés sg
Shqipérise”, ligji “ pér Baraziné Gjinore”, ligji “pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Strategjia Kombétare
pér Baraziné Gijinore, Plani Kombétar i Pérfshirjes
sé Roméve - Dekada e Roméve, politikat pér
mbrojtjen nga diskriminimi, et;..

Megijithatg, pérfshirja e OSHC-ve né hartimin e
politikave dhe vendim-marrijes jané karakterizuar
nga spontaniteti, selektiviteti i pjesémarrésve né
proces duke pérdorur kriteret politike, ose kufizimin
e tij né faza té caktuara té procesit. Qeveria nuk
ka njgé gendrim zyrtar né kété drejtim, ndérsa
transparenca dhe qgasja né informacione mbetet
e dobét dhe problematike. Edhe pse ka raste kur
geveria bie dakord té konsultohet me OSHC-tg, kjo
ndodh pér shkak té presionit ndérkombétar. Pér
shembull, geveria u konsultua me OSHC-t8 mbi
Planin e Veprimit pér adresimin e 12 Prioriteteve
té KE-sé kryesisht né perputhje me kushtet e KE-
sé. Nga njé nismé mbi monitorimin e Komisionit
Parlamentar té Integrimit Evropian (KPIE), té kryer
nga Instituti per Demokraci dhe Ndérmijetésim
(IDN), gjate periudhés janar-dhjetor 2012, KPIE
ka kryer gjithsej 39 takime pér diskutimin e 28
projektligieve dhe 1 akti normativ, nga té cilat

shoqgrisé civile.

Kjo mbéshtetet edhe nga rezultatet e kétij raporti
monitorues. Kur u pyetén se si e vlerésonin
nivelin e pérfshirjes sé OSHC-ve né nisma té
vendim-marrijeve, 47% e OSHC-ve vlerésuan té
ulét nivelin e pérfshirjes sé OSHC-ve né vendim-
marrije. Disa nga kriteret qé do t& mundésojné nje
pjesémarrije dhe pérfshirje mé té madhe té OSHC-
ve né vendim-marrje jané, por nuk limitohen né rritje

45) Freedom in the world 2013, Freedom House
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té ekspertizés sé OSHC-ve né fushat e tyre té
punés, procese pjesémarrése transparente dhe
gjithépérfshirése, garantimi me ligj i té drejtés pér
té marre pjeseé, krijimi dhe funksionimii strukturave
dhe mekanizmave shtetérore gé mbéshtesin
pjesémarrien e publikut, permirésimi i klimés sé
bashképunimit mes grupeve té shoqerisé civile
dhe geverisé té pandikuar nga preferencat dhe
ndikimet politike. N& nivelin e rregulloreve ligjore,
nig nga rekomandimet eshté hyrja né fugi e
normave detyruese pér institucionet gendrore dhe
lokale né lidhje me konsultimin me OSHC-té né té
gjitha fushat qé perbgjneé interesin publik.

Ligji nr. 8503, daté 30.6.1999 “Pér té Drejtén e
Informimit mbi Dokumentet Zyrtare”, garanton
té drejtén e informimit mbi dokumentet zyrtare
dhe pércakton procedura té garta pér gasje té
informimit publik, kushtet, pérjashtimet dhe afatet
gé duhet té permbushen nga autoritetet publike né
pérgjigje té kérkesave té qytetaréve né dokumente
publike. Por, nuk ka rregulla apo procedura
detyruese pér autoritetet publike gé i detyrojné ata
té publikojné draft politikat dhe projektligjet, pér t'i
véng né dispozicion té publikut. Edhe kur proceset
konsultative zhvillohen ato jané té fragmentuara,
nxitur kryesisht nga vullneti politik i udhéhegjes
sé institucionit dhe kryesisht té kushtézuar dhe
té mbéshtetur nga ndihma e huaj. Njé shembull
ilustrues eshté projekti i UNDP-sé “Aplikacionet
e teknologjive té informacionit dhe komunikimit
né geverisjen lokale dhe rritja e pjesémarries sé
gytetaréve”. (2010-2012), i zbatuar né bashkite
Kaméz, Elbasan dhe Tirané. Pas pérfundimit té
projektit, faget zyrtare té kétyre bashkive nuk jané

pérditésuar, duke ndaluar sé shérbyeri géllimit té
tyre primar né funksion té e-pjesémarries dhe
e-konsultimit. Bazuar né kété realitet, qasja publike
né draft politika dhe ligje konsiderohet e véshtiré
nga 45 % e OSHC-ve dhe shumé e véshtiré nga
18% t&é tyre. Disa nga kushtet e sugjeruara gé do
té mundésonin gasjen e publikut né draft politika
dhe ligje jané: publikime on-line dhe té shtypura,
rregulla t8 detyrueshme pér té publikuar cdo
ligi dhe politiké, pérditésimet e rregullta té
informacionit on-line dhe formate migésore pér
lexuesit, afate té garta dhe té arsyeshme pér
dorézimin e komenteve né lidhje me projektligjet,
ftesa pér seancat deégjimore publike té dérguara
tek OSHC-t8, pérdorimi i mediave dhe rritja e
transparences.

Né lidhje me céshtjen e OSHC-ve si partneré té
barabarté té pérfagésuar né organet keshilluese
nuk ka njg ligj specifik gé rregullon kété céshtie,
por né ligje t& ndryshme &shté sanksionuar krijimi i
organeve késhillimore. Njgé shembull éshté Ligji mbi
Barazing Gjinore né Shoqeri, i cili parashikon krijimin
e njé organi keshillimor, si¢ eshté Keshilli Kombétar
i Barazisé Gjinore, i kryesuar nga ministri pérgjegjés
pér ¢eshtjet e barazisé gjinore. Ai shté i perbéere
nga dhjeté perfagésues té pércaktuar nga Qeveria
dhe tre nga shoggéria civile. Duke gené pakicé né kéto
organe, shogéria civile e ka té véshtiré té ndikoje
né nisma té politikes. Vezhgimi tregon se organe /
struktura té tilla njihen vetém nga 44% e OSHC-ve,
ndérsa 27% e tyre nuk jang né dijeni té ekzistencés
sé ketyre strukturave. Pjesémarrja né organet
késhilluese &shté konsideruar si njé proces i lehtg
vetém nga 18% e OSHC-ve (Grafiku 9).

Grafiku 9. Procesi i pérfagésimit té OSHC-ve né strukturat e planifikimit ndérsektorial.
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Procedurat e pérzgjedhjes sé OSHC-ve né kéto
struktura jané konsideruar té pagarta dhe jo-
transparente nga 57% té OSHC-ve. Disa nga
kriteret qé do té sigurojné njé partneritet efektiv
perfshijné: transparence, besim, bashképunim,
profesionalizém, komunikim dy palésh dhe
té géndrueshem né bazé té rregullave dhe
procedurave té qgarta.

Njg faktor kontribues né pérmirésimin e
partneritetit do té jeté krijimi i Keshillit Kombétar
pér Bashképunim ndérmjet Qeverisé dhe Orga-
nizatave té Shoqérisé Civile. Késhilli synon té keté
perfagésim té barabarté midis pérfagésueve té
geverisé dhe OSHC-ve.

Nén-fusha 3.3.: Bashképunimi né ofrimin e shérbi-
meve

Vlergsimi i késaj nén — fushe bazohet né standartet
e meposhtme: (i) OSHC-té jané té angazhuara né
shérbime té ndryshme dhe t& konkurrojné pér
kontrata shtetérore mbi baza té barabarta me
ofruesit e tjeré (ii) Shteti éshté angazhuar pér
financimin e shérbimeve dhe financimi éshté i
parashikueshém dhe i ofruar pér njé periudhé afat-
gjaté (i) Shteti ka pércaktuar procedura té qarta
pér kontraktimin e shérbimeve té cilat lejojné pér
zgjedhjen transparente té ofruesve té shérbimeve,
duke pérfshiré edhe OSHC-té (iv) Ekziston njg sistem
i garté i llogaridhénies, monitorimit dhe vlerésimit
té ofrimit té shérbimeve

Sic eshté adresuar né Indeksin e Qéndrueshmeérise
sé Organizatave té Shogeérisé Civile 2012, t& USAID
“shumé OSHC me pérvojé dhe burime, bazuar
kryesisht né kryeqytet, ofrojné grupe té ndryshme
shérbimesh dhe konkurrojné pér kontrata pér té
siguruar ndértimin e kapaciteteve, vlerésimin,
dhe shérbimet e monitorimit”. Bazat kryesore
ligiore pér OSHC- té gé ofrojné shérbime té tilla
perfshijné: Ligjin pér Organizatat Jofitimprurése,
sipas sé cilit OSHC-té ushtrojné veprimtari né té
miré dhe shérbim té publikut, dhe kur ushtrimi i
nje aktiviteti paraget kérkesa, ato mund té marrin
licencé nga autoritetet kompetente shtetérore;
Ligji Nr. 9355, daté 10.03.2005 pér ndihmén dhe
shérbimet shogérore, né bazé té té cilit OSHC-té
mund té ofrojné shérbime sociale té financuara
privatisht, si dhe shérbime publike me financim
nga buxheti i shtetit dhe nga buxhetet e pavarura
te Njesive té Qeverisjes Vendore (NJQV). Per
té ofruar shérbime té kujdesit social, OSHC-té

duhet té pajisen me njé licencé nga Ministria e
Mirégenies Sociale dhe Rinisé né baze té kritereve
dhe procedurave té pércaktuara né vendimin
e Keshillit t8 Ministrave, si té gjithé personat
juridiké publike apo privaté qé ofrojné shérbime té
pérkujdesit shogéror. Kur u pyetén mbi vlerésimin
e procesit t8 marrjes sé licencés, ekziston njé
ndarje pothuajse e barabarté ku 31 % e OSHC-
ve e konsiderojné procedurén té véshtiré (16%
nuk gshté aspak e lehté dhe 15 % pak e lehtg),
33% e konsiderojné disi té lehtg, ndérsa 36 %
e konsiderojné t& lehté (19 % e lehté dhe 17 %
shumé e lehts ).

Pér té ofruar shérbime publike té kujdesit social,
OSHC-té duhet té konkurrojné né meényré té
barabarté me ofruesit e tjeré té shérbimeve,
né bazé té procedurave té pércaktuara né ligjin
e Prokurimit Publik. Konkurrenca me sektorin
privat, me té njgjtat kritere, ku kriteri kryesor
dhe i vetém i vlerésimit té ofertave éshté ¢mimi,
duke mos marré parasysh ekspertizén dhe cilésing
e shérbimit, i vendos OSHC-té né njé situaté té
disfavorshme, duke rezultuar gé njg numer i vogél
OSHC-sh pérfitojné fonde t& prokurimit publik. Si¢
deéshmohet edhe nga vézhgimi, 75% e OSHC-ve nuk
kané té ardhura nga prokurimet publike dhe 53%
nuk mund té pérfitojné nga kontratat shtetérore.
Veteém 8% e OSHC-ve thoné se mund té pérfitojné
shumé, dhe kéto vijné nga qytetet e médha si
Tirana, Elbasani, Shkodra, dhe Fieri, ku fondi publik
pér shérbimet sociale shté i disponueshém dhe
kapacitetet e OSHC-ve jané mé té larta.

Gjaté ketyre viteve, mundesité e financimit nga
shteti kané gené té uléta dhe geverité kang déshtuar
per té kontraktuar OSHC-té pér njé strategji
gjitheperfshirese pér té pérkrahur zhvillimin e
shogérisé civile, si¢ thuhet edhe nga 70% e OSHC-
ve té cilat deklaruan se nuk pérfitojné nga fondet e
shtetit pér sherbimet publike. Né rastet kur ndodh,
kontraktimi i OSHC-ve nga shteti &shté i kufizuar
ri-integrimin e personave né nevojé, si viktimat e
trafikimit dhe dhungs né familje, ose integrimi i
Roméve.

OSHC-té gé kané patur pervoja né aplikimin dhe
pérfitimin nga fondet e shtetit né nivel lokal dhe
gendror, ballafagohen me disa sfida duke e béré t&
veshtire pér ta aplikimin dhe zbatimin e suksesshem
te projektit (pér ata qé kané pasur sukses). Disa prej
sfidave jané:
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* Mungesa e informacionit dhe qartésisé
midis zyrtaréve publik, pérgiegjeés pér
prokurimin, lidhur me kornizén ligjore dhe
procedurat teknike pér pjesémarrien e
OSHC-ve né procedurat e prokurimit. Kjo
vérehet sidomos né nivel lokal, ku ndodhin
shumica e k8tyre procedurave, pasi
shérbimet jané té decentralizuara. Nga ana
tjetér, e njgjta gje mund t& thuhet edhe pér
OSHC-t8, si¢ eshté raportur gjaté takimeve
konsultative dhe informative gé Partnerét
Shqipéri ka organizuar me OSHC-té né disa
qytete.

* Fondiéshté disbursuar né fund té projektit,
duke e bérg té véshtiré implementimin e tij
pér OSHC-té té cilat nuk kangé likuiditete pér
té mbuluar shpenzimet. N& disa raste, sic
shté raportuar nga OSHC-t&, financimi nuk
mbulon kostot administrative té organizatés,
té nevojshme pér zbatimin e projektit.

* Procesi i tenderit eshté shumé i veshtirg,
shpenzimet pér pérgatitjen e dokumenteve té
kérkuara jané té larta dhe OSHC-té nuk kané
likuiditete pér t& mbuluar kéto shpenzime.
Vetem 12 % e OSHC-ve té anketuara thoné
se procedurat kontraktuese (duke pérfshiré
zbatimin) jané té lehta.

* Ng& disa raste, fondi i marré ka rezultuar
me i vogél se ai i deklaruar né procedurén e
tenderimit.

Nga ana tjetér, perfagesuesit nga bashkia e
Partnerét Shqipéri mbi problematikén e ofrimit té
shérbimit social, jané shprehur gé ka mungesa né
ligjin mbi shérbimet sociale gé e bgjné mé té vés-
htiré aplikimin dhe kontraktimin e OSHC-ve. Ndérsa
né bashking e Durrésit, autoritetet kané béré disa
ndryshime pér té lehtésuar procedurat dhe zbati-
min e efektshém t&é projekteve nga OSHC-té.

Grafiku 10. Publikimi i rezultateve té monitorimit té ofruesve té shérbimit

Gjate zbatimit té projekteve me fondet publike,
rezulton se OSHC-té nuk jané subjekt i kontrollit t&
tepruar nga autoritetet shtetérore dhe monitorimi
eshté béré me njoftim paraprak né shumicén
e rasteve, ndérsa rezultatet e monitorimit nuk
ndahen me OSHC-té. (Grafiku 10)

Disa nga rekomandimet gé do té lehtésonin
kontraktimin e OSHC-ve pér shérbimin publik
lidhen me: transparencén né procedurén
e tenderimit; procedura té thjeshtézuara;

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti

B 1-Aspak
o 2-Pak
B 3-Disi

[ 4-Mjaftueshém

B 5-Shumeé

infrastrukturé ligjore e pérmirésuar; lehtésira
fiskale; dhe pérzgjedhjen e OSHC-ve bazuar né
fushén e tyre té ekspertizés.

Shqyrtimi i rekomandimeve té mésipérme con
né nevojén pér ndryshime ligjore dhe futjen e
kontraktimit social si njé praktiké e re gé do té
mundésonte bashk&punimin ndérmiet shtetit dhe
OSHC-ve né ofrimin e shérbimeve sociale drejt
shérbimeve mé té mira pér qytetarét.
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Burimet e Perdorura
dhe Linge té Dobishme

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Civicus, Indeksi i Shogérisé Civike né Shqipéri, 2010

“Shoggria Civile né zonat rurale dhe periferike né Shqipéri”, Instituti per
Demokraci dhe Ndérmjetésim, 2012

Ligji Nr.7892, Date 21.12.1994 “Mbi Sponsporizimin”, ndryshuar me
Ligjin Nr.8282, Dt. 21.01.1998, Ligji Nr.9040, Dt. 27.03.2003, Ligji
Nr.9807, Dt. 20.09.2007

Ligji Nr.8781, daté 03.05.2011, Pér Disa Amendime té Ligjit 7850, daté
07.259.1994 “Kodi Civil i Republikés sé Shgipérisé

Ligji Nr.8788, daté 07.05.2001 “Pwr Organizatat Jofitimprurése”

Ligji Nr.8789, daté 7.5.2001 “Pér Regjistrimin e Organizatave
Jofitimprurése”

Ligji nr. 92/2013 Pér disa Shtesa dhe Ndryshime ne ligjin nr8788, date
7.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” i ndryshuar, miratuar né
28.2.2013

Ligji Nr. 10093, daté 05.03.2009 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Agjensisé sé Mbéshtetjes sé Shogérisé Civile”

OSBE né Shgipéri, Ambasada Kanadeze né Shqipéri “Analizé e Situatés
mbi Pérgjegjshmeériné Sociale té Korporatave né Shqipéri. Praktika dhe
Sfida Aktuale t& Industrisé Nxjerrése”, Mars 2013

Situation analysis on corporate social Responsibility In Albania, Current
Practices and Challenges of Extractive Industries Raport Vlergsimi mbi
Kuadrin Ligjor Fiskal té Shogérisé Civile né Shqgipéri, Soros & ECNL 2011

Raport Kombgtar: Shqipéria, Profili i Vendit pér 2012, pérgatitur nga
Partnergt Shqipéri, Qendra pér Ndryshim dhe Manaxhim Konflikti,
pér konferencén rajonale té shogérisé civile “FOR EUROPE OF THE
WESTERN BALKANS”, 26-28 shtator 2012 - Zadar, Kroaci

Ligji nr. 92/2013 Pér disa Shtesa dhe Ndryshime ne ligjin nr8788, date
7.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” i ndryshuar, miratuar né
28.2.2013
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. USAID, Indeksi pér Qéndrueshméring e OSHC-ve 2012
@ . USAID, Indeksi pér Qéndrueshmeriné e OSHC-ve 2011
. USAID, Indeksi pér Qéndrueshméring e OSHC-ve 2010

. USAID, ICT Country Profile Albania, 2011, Regional Competiveness
Initiative

. VKM, nr. 1252, daté 10.09.2008 pér “Miratimin e rregullave té zh-
villimit té tenderit publik, pér dhénien e sé drejtés sé pérdorimit té
frekuencave® i ndryshuar me: VKM nr.501, daté 9.6.2010

. VKM, nr.465, daté 6.5.2009 pér “Miratimin e fondit té shpenzimeve,
pér vitin 2009, pér autoritetin e komunikimeve elektronike dhe post-
are”

. VKM nr.479, daté 6.5.2009 pér “ Miratimin e planit kombétar té
frekuencave”

. VKM nr. 1679 date 24.12.2008 “Kriteret dhe procedura e percaktimit
te statusit te organizatave jofitimprurese, per perfitim publik”

. TACSO, Raportii Vlergsimit t& Nevojave, Shqipéri, 2011

. http://www.partnersalbania.org/Rekomandimet_e_Sektorit_13_dh-
jetor.pdf

. http://www.freedomhouse.org/report/nations-transit/2012/alba-
nia#.Utae_13a0eo

. http://www.amshc.gov.al/web/raporte/vjetore/2010/Raporti_
Vjetor_2010_shqip.pdf

. http://www.amshc.gov.al/web/raporte/vjetore/2011/Raporti_
Vjetor_2011_shqip.pdf

. http://planipolis.iiep.unesco.org/upload/Albania/Albania-Strategy-
Pre-university-2005-2013-alb.pdf

. Freedom in the world 2013, Freedom House
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Perfagesuesit e panelit
te ekspertéve
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.

Angjelina Pistoli - Ambasada e Shteteve té Bashkuara né Shqipéri

Anisa Kaltaniji — Vodafone Albania / Rrijeti i PSK

Ermira Azermadhi - Shogata Internacionale pér Solidaritetin (SHIS)

Gjergji Vurmo - Instituti per Demokraci dhe Ndérmijetésim (IDM)

Jonida Gezha - Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare

Mirela Argimandriti — Qendra Aleanca Gjinore pér Zhvillim

Mirjeta Emini — Boga & Associates

: Pranvera Behushi - Zyré Ligjore

OCOuDNTTRWN —

Vijollca Mecaj — Komiteti Shqiptar i Helsinkit
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Shtojca3

. Pyetésori
| OSHC-ve

VEZHGIM MBI ZBATIMIN E POLITIKAVE KOMBETARE MBI MIEDISIN
: MUNDESUES PER ZHVILLIMIN E SHOQERISE CIVILE

Qéllimi i kétij vezhgimi éshté té vlerésojé zbatimin né praktiké té ligjeve, rregulloreve dhe politikave,
¢ té cilat ndikojné né angazhimin gytetar dhe mijedisin zhvillues pér organizatat e shoggrisé civile.
: Vézhgimi eshté komponent i njé nisme rajonale né Ballkanin Peréndimor dhe Turqgi. Té dhénat e
: mbledhura pérmes kétij pyetésori do té shérbejné pér hartimin e dy raporteve vjetore dhe té njg
: raporti vjetor rajonal gé do t& prezantohet né Komisionin Evropian né Bruksel. Kjo nismé financohet
nga Olof Palme International Center né Shaqipéri népérmiet financimit té Qeverisé Suedeze dhe
: Programii Partneritetit pér Organizatat e Shoqgrisé Civile, i Bashkimit Evropian.

: Tégjitha té dhénat e mbledhura jané konfidenciale, ato do té pérdoren pér analizé té dhénash né grup
: duke mos iu referuar né asnjé rast institucioneve té vecanta dhe emrave té pérvetshém.

:[1. | TE DHENA DEMOGRAFIKE

Emri i té intervistuarit

Pozicioni i té intervistuarit né organizaté

Emri i ploté i organizatés dhe akronimi

Shogaté |:| Fondacion |:|
Qender |:| Ndérmarrije Sociale |:|

Lloji i organizatés

Adresa e ploté e organizatés

Telefon dhe email

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti
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Biznes Demokracia

L] L]
|:| Kultura dhe Edukimi |:|
Mijedisi |:| Shérbimet Sociale |:|
L] L]

Shéendeti

Gruaja

Fusha e veprimtarisé sé organizatés

(Ju lutem rrethoni té gjitha opsionet qé jané

te aplikueshme) Rinia

2

2.1 Si e vlergésoni procesin e krijimit t&é OSHC (Organizatave té Shoqeérisé Civile) nga individé dhe
subjekte juridike?

GARANCITE THEMELORE JURIDIKE TE LIRIVE

Shuméivéshtiréé | véshtire Disi i veéshtire | lehte Shumeé i lehtée

2.2 Si e vlerésoni liriné e pjesémarrjes sé individéve né organizata formale dhe joformale, offline
dhe online?

Shuméivéshtiréé | veshtire Disi i veéshtire | lehte Shumeé i lehte

2.4 Si e vlerésoni rolin e shtetit né qeverisjen dhe aktivitetin e OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 —Pak; 3 Disi; 4 — Mjaftueshém; 5 - Shumé)

Ka praktika té
i mbikqyrjes okupuese

: Kandérhyrje i Sanksionet
i té shtetitné i aplikohen

i qeverisjene | né raste ! té shtetit té cilat

i brendshme té  térralla/ shkelies i imponojné kérkesa té
i OSHC i ekstreme ! i rénduara raportimi.

Sanksionet jané |
i propocionale
i me natyréne

RAPORT o
PER SHQIPERINE
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2.5 Si e vlerésoni liriné qé kané OSHC pér sigurimin e burimeve financiare
: nga donatoré vendas dhe té huaj?

Shuméivéshtiréé | veshtire Disi i veshtire | lehté Shumeé i lehte

2.6 Si e vlerésoni ju liriné e organizimit paqésor nga OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé)

akufizimepor | Kapérdorimté | Karaste te lirisé Media Bshté e

arsyet béhen | forcés séushtruar | sembledhjesnga | . o

téediturame | ngaorganete { OSHC pa autorizim kpéto mbledhie
shkrim i zbatimit té ligjit. paraprak | |

Shuméivéshtirég | véshtiré Disi i véshtiré Shumé i lehté

Shuméivéshtiréé | veshtire Disi i veshtire Shumeé i lehte

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti



3.| KUADRI PER QENDRUESHMERINE DHE LEHTESIRAT FINANCIARE PER OJF-TE

3.1 A siguroni té ardhura nga burime financimi si mé poshté?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé)

| Grante nga Grante nga Grante nga EShézglmeg SR
Qeverla | Qeveria ofruara |  Publik EDhurlme vullnetare

Qendrore Lokale énga OSHCE

3.2 Cili éshté vlerésimi juaj mbi trajtimin tatimor pér burimet e méposhtme té té ardhurave?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé)

{  Perfitimet tatimore per |
i Aplikohet taksé direkte ose | aktivitetin ekonomik té OSHC i Nuk aplikohen sanksione pér
indirekte mbi grantet i jané efektive dhe mbéshtésin | investimet pasive té OSHC
i OSHC i

3.3 Cila eshte kostoja e dhurimeve té kushtézuara (endowments)
qé mundésojné gjenerimin e té ardhurave?

RAPORT o
PER SHQIPERINE
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3.5 Si eshté vlerésimi i financimit publik (nga ana e shtetit) né mbéshtetje

té zhvillimit institucional té OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1-Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 — Mjaftueshém; 5 - Shumé)

: | Ekzistojné organe P
- » ., i Financimi éshtéi  ; Pjesémarrja e OSHC
i Fondet publike u i shtetérore me mandat té parashikueshém, | né ciklin e financimit

| pergjigien nevojave | qarté pér shpérndarjen/ | dhe lehtésisht e | publik éshté

i te OSHC i monitorimin fondeve P i
i publike : identifikueshme transparente

3.7 Sipas vlerésimit tuaj sa stimuluese jané politikat shtetérore pér nxitjen

e punésimit né sektorin e shoqgrisé civile?

Aspak stimuluese Disi stimuluese Neutral Stimuluese Shumé stimuluese

: 3.8 Ajeni né dijeni té programeve shtetérore qé mundésojné vullnetarizmin?

Po |:| Jo |:| Nuk e di |:|

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti
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3.9 Cili eshté vlerésimi juaj mbi programet shtetérore qé¢ mundésojné vullnetarizmin?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 —Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 — Shumeg)

| Programet jané transparente | Procedurat administrative per

i dhe lehtésisht té
: disponueshme nga OSHC

i organizatorét e aktiviteteve | Ka raste ankesash mbi
i vullnetare nuk jané té i kufizime ndaj vullnetarizmit
komplikuara

3.10 Sa stimulues éshté sistemi arsimor (arsimi formal dhe joformal)
né promovimin e angazhimit qytetar?

Disi stimulues Stimulues Shumeé stimulues

4.| KUADRI DHE PRAKTIKAT PER BASHKEPUNIM QEVERI - OSHC

4.1 Cili eshte vlerésimi juaj mbi bashképunimin Qeveri - OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé)

f i Politikat
OSHC marrin pjesé né té | Bashképunimi { Zbatimiidokumentave { shtetérore pér
gjitha fazat e zbatimitte | midis strategjik éshté i bashképunimin
dokumentave strategjiké | shtetitdhe | monitoruar, vlerésuar | Shtet - OSHC
i qé kané té béjné me i OSHCéshte dhe rishikuar i jané té bazuara
i marrédhéniet Shtet - OSHC | pérmisuar periodikisht i nétedheénatée
i i  besueshme

3
3
3
3
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Shumeé i ulet | larte Shumeé i larte

Shumeé i véshtire | veshtire Disi i veshtire

4.6 A ekzistojné struktura pérfaqesuese té OSHC si pjesé e planifikimit ndér-sektorial?

Po |:| Jo |:| Nuk e di |:|

4.7 Si e vlerésoni procesin e pérfagésimit te OSHC né strukturat
: e planifikimit ndér-sektoriale?

Shuméivéshtiréé | veshtire Disi i veshtire Shumé i lehte

Mjaftueshém

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti



4.10 Ciat jané mundésité e OSHC pér té konkurruar pér kontrata shtetérore?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé)

OShC jané té pérfshira né té Né rastet kur kérkohet
gjitha fazat e zhvillimit dhe : licenca, procedurat e marrjes
ofrimit té shérbimeve sé saj jané té lehta.

OSHC jané né gjendije té
perfitojné kontrata né
konkurrencé me ofruesit e
tjeré

4.11 Cili eshté roli i shtetit né financimin e shérbimeve té ofruar nga OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 -Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumé))

0ShC marrin fonde té mjaftueshme
i per té mbuluar shérbimetbazé té | Pagesa kryhet né kohé
cilat jané kontraktuar té ofrojné

OSHC jané pérfituese té
fondeve pér shérbime

Shuméivéshtirég | veshtire Disi i veéshtire Shumeé i lehte

RAPORT o
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4.13 Listoni tre kushte qé do té lehtésonin kontraktimin e shérbimeve té OSHC nga shteti.

4.14 Si éshté procesi i monitorimit té strukturave té shtetit ndaj shérbimeve té ofruara nga OSHC?
(Ju lutem vlerésoni nga 1-5, ku 1- Aspak; 2 —Pak; 3 Disi; 4 - Mjaftueshém; 5 - Shumeg) :

Monitorimi kryhet bazuar
né procedurat dhe kriteret e
paranjoftuara

Rezultatet monitorimit vihet
né dispozicion té publikut

OSHC jané subjekt i
kontrollit té tepruar

() Faleminderit pér kontributin dhe kohén tuaj!

Partnerét Shqipéri
Qendra pér Ndryshim
dhe Manaxhim Konflikti
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